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 های آن با ناگویی هیجانی دانش آموزان و مولفه افت تحصیلیبررسی رابطه 
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 چکیده

آموزش و پرورش انش آموزان د یجانیه ییآن با ناگو یهارابطه افت تحصیلی و مولفه یبررسدر این پژوهش سعی داریم به 

نفر از دانش آموزان  55از  یاز نوع همبستگ یفیو روش پژوهش توصمعین  یاز جامعه آمارناحیه یک  زاهدان بپردازیم. 

 یاصلض فر. قرار گرفتند ینموده و مورد بررس نشیگز یامرحله چند یاخوشه یتصادف یریگبا روش نمونهمتوسطه اول 

 طهراب آموزش و پرورش ناحیه یک زاهداندانش آموزان  یجانیه ییآن با ناگو یهافت تحصیلی و مولفهبود که ا نیپژوهش بر ا

 ییناگوو برای دریافت اطلاعات پرسشنامه افت تحصیلی از افت تحصیلی برای دریافت اطلاعات  پژوهش نیدارد در ا یمعنادار

و مولفه های آن را  افت تحصیلی نتایج حاصله رابطه معناداراستفاده شد. ( TAS-20تورنتو ) یخلق ییپرسشنامه ناگوی جانیه

 ی دانش آموزان تایید نمود.جانیه ییناگوبر اساس 

 ، متوسطه اولیجانیه یی، ناگوافت تحصیلیهای کلیدی: واژه

 
  

 

 

 

  



  

 مقدمه 

 افت تحصیلی

، کمترین افت تحصیلی و بالاترین بازدهی یكی از مشكلات نظامهای آموزشی هر کشور افت تحصیلی است. یک نظام آموزش کار آمد

را دارد. در کشور ما هم افت تحصیلی یكی از مهمترین مسایل و مشكلات کنونی نظام آموزش و پرورش است که هر سال دهها 

 کند. دهد و نیروهای بالقوه انسانی جامعه را از آموزش و پرورش خارج میمیلیارد ریال بودجه کشور را به هدر می

پایه اول ابتدایی  12های تحصیلی در ع خسارات اقتصادی ناشی از شكست تحصیلی )وقوع ترك تحصیلی زودرس و تكرار پایهمجمو»

آموزان میلیون ریال بوده است. از مجموع کل دانش 1089573و  720966، 556479حدود 69و  67، 1365تا پایان چهارم متوسطه( 

بیش از دو  69بیشتر از دو میلیون و چهارصد هزار نفر و در سال  67ار نفر و در سال بیش از دو میلیون و دویست هز 65در سال 

 اند. میلیون و هفتصد هزار نفر مردود شده

به بیش از  69اند که این رقم در سال بیشر از ششصد و چهل هزار نفر از دانش آموزان دچار ترك تحصیل شده 65همچنین در سال 

 (114-115، 1371. )نفیسی، هشتصد هزار نفر رسیده است

های شود. تحلیلدر ایران شكست تحصیلی زیاد و پر حجم است و از همان سال اول ابتدایی گریبانگیر برخی از دانش آموزان می»

دهد که این پدیده درایران نیز همانند سایر جوامع گزینشی است و همه طبقات اجتماعی به یک نسبت با آن مواجه آماری نشان می

تر است. برای مثال، آمار افت تحصیلی در ستند. این امر در مناطق محروم و روستایی و در میان حاشیه نشینان شهرها بسیار عمیقنی

که بیشتر ساکنان حاشیه نشین تهران را در خود  19( نشان می دهد که دانش آموزان منطقه 19و  12، 3سه منطقه تهران )مناطق 

 (87، 1379آبان ماه، )بازرگان، « در معرض این پدیده قرار دارند. جای داده است در حد وسیعتری

شود میزان افت تحصیلی را ید؟ چگونه تعریف شده و طریقه محاسبه آن چگونه است؟ آیا میآت و چرا به وجود میسافت تحصیلی چی

صوصاً پیشرفته غربی چگونه با این در جامعه به صفر رساند؟ اصلاً افت تحصیلی یک مساله کیفی است یا کمی؟ کشورهای دیگر خ

 حل آنها چگونه بود؟ پدیده نامطلوب مبارزه کرده و راه

شود، جریان ش که به عنوان یک مساله مهم تلقی میردر کشورهای آسیایی، همچنین در کشور ما این پدیده فراگیر در آموزش و پرو

ارائه « افت تحصیلی»ن قسمت از تحقیق، تعریف از یرفته است؟ در احلی برای آن در نظر گآن چگونه است و نظام آموزشی ما چه راه

همچنین مسأله افت تحصیلی در بعضی از کشورهای جهان بررسی و چگونگی راه شده و عواقب آن تا حد امكان بررسی خواهد شد. 

 حل آنها بیان خواهد شد.

تان آمل( بررسی و با توجه به شرایط اجتماعی و فرهنگی در ضمن مساله افت تحصیلی در ایران، خصوصاً در استان مازندان )شهرس

 حلهایی ارائه خواهد شد. امید است که این تحقیق با موفقیت به پیش برود. مان راهجامعه

 نویسد: ( می1382نی )مگلشن فو

ند، گذارندن موفقیت کنآموزانی که در یک دروه تحصیلی ثبت نام میکنیم هدف تمام دانشبه منظور تعریف افت تحصیلی، فرض 

پیش از « ترك تحصیل»یک دوره و « تكرار پایه تحصیلی»های آن دوره تحصیلی در مدت تعیین شده باشد، از این نظرآمیز تمام پایه

 یند، بدین قرار: آپایان دوره، هر دو افت و اتلاف به حساب می

ای زانی که در خلال یک سال تحصیلی در همان کلاس و پایهآموتكرار یک کلاس برای دانش»الف: تكرار پایه تحصیلی عبارتست از 

 «.  که در سال قبل بوده به تحصیل بپردازد و همان کاری را انجام دهد که در سال گذشته نیز انجام داده است

ظرفیت ثبت نام در آن کنند از یک سو باعث کاهش ای را تكرار میشود، زیرا آنانكه پایهتكرار پایه تحصیلی، اتلاف آموزشی قلمداد می

شوند و از سوی دیگر موجب افزایش تعداد بیش از ظرفیت نظام پایه تحصیلی شده و مانع پذیرش دیگران درآن دوره تحصیلی می

 کنند. های بیشتری را به نظام آموزشی و پرورشی تحمیل میآموزشی شده و هزینه

زی که پیش از پایان آخرین سال یک دوره آموزشی که در آن ثبت نام آمووضع دانش»ب: ترك تحصیل نیز به طور کلی عبارتست از 

گیرد، ترك به این نوع ترك تحصیل که پیش از پایان یک دوره مشخصی از تحصیل صورت می« کرده است، آن دوره را ترك گوید.

 گویند.تحصیل زودرس می
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، 1382حصیلی در نظام آموزش و پرورش یک کشور. )فومنی، ج: افت تحصیلی عبارتست از: وقوع ترك تحصیل زودرس وتكرار پایه ت

166). 

 نویسد: می م( ه1372منادی)

کاربرد اصطلاح افت یا »فر شود. طبق گفته آقای امیناز کلمه افت تحصیلی استفاده می ،در زبان فارسی برای شكست تحصیلی، بیشتر

کنند که بخشی از ست و آموزش و پرورش را به صنعتی تشبیه میاتلاف در آموزش و پرورش از زبان اقتصاد دانان گرفته شده ا

« شود، تلف نموده و نتیجه مطلوب و مورد انتظار را به بار نیاورده است.ای را که باید به محصول نهایی تبدیل میسرمایه و مولد اولیه

 «. واماندگی از تحصیل مطلوبتر باشدشاید این تشبیه چندان خوشایند نباشد و اصطلاح قصور در تحصیل یا »افزاید وی می

به معنی هدر دادن تحصیل است. بیشتر جنبه اقتصادی مساله را مطرح « اتلاف تحصیلی»یا « افت تحصیلی»با توجه به اینكه واژه 

اسی آن روانشن عبیرنیز با توجه به ت« واماندگی از تحصیل»آموز شده و واژه بیشتر متوجه دانش« قصور در تحصیل»کند واژه می

شكست »برد. خانم ایزامبرت ژاماتی معتقد است که آموز را زیر سوال میکند و باز دانشعقب مانده( جنبه فردی پیدا می –)وامانده 

افزایند به دنبال این تعریف وی می« کندتحصیلی فقط در یک مؤسسه تحصیلی و بر اساس سطح از قبل تعیین شده مفهوم پیدا می

ای در یک زمان خاص برای او سطوح کرده است کسب ه کسی است که نتوانسته است مطالبی را که مؤسسهشكست خورد شاگرد»

 «. کند

 شوند عبارتند از: هایی که برای شكست تحصیلی استفاده میشاخص

 ی در یک پایه تحصیلیدودمر -1

 عقب ماندگی تحصیلی در سطح دانش از قبل تعیین شده -2

 سطح سنی از قبل تعیین شده  عقب ماندگی تحصیلی در -3

 ترك تحصیل قبل از اتمام پایان دوره تحصیل اجباری -4

ی و ترك تحصیل قلمداد کرد.)منادی، دودتوان شكست تحصیلی را مربا توجه به تعاریف عنوان شده و شاخصهای مطرح شده می

1372 ،56-55) 

آموزان یک دوره آموزشی که به سبب عبارتست از درصد دانش کنند. افت کمیافت تحصیلی را به افت کمی و افت کیفی تقسیم می

اند آن دروه را با موفقیت بگذرانند و منظور از افت تحصیلی کیفی، نارسایی در رسیدن به هدفهای مردود شدن با ترك تحصیل توانسته

التحصیلان یک دوره آموزشی و  تعیین شده و یا عدم تحقیق بخشی از این هدفهاست. بنابراین تفاوت بین دانش و مهارت فارغ

ها و افرادی که شود که میزان ترك تحصیل کردهدهد. معمولاً مشاهده میهدفهای تعیین شده برای این دوره، افت کیفی را نشان می

باشد  توان اینشوند در مقاطع تحصیلی راهنمایی و متوسطه در پسران بیشتر از دختران است و یكی از دلایل مهم آن میمردود می

گذرانند و فرصت و امكان سرگرمی در بیرون از منزل را کمتر از پسران دارند و که دختران اوقات فراغت خود را بیشتر در خانه می

 کنند.بیشتر مطالعه می

 (99آفتهای رشته تحصیلی و راههای مقابله با آن،  ،)جزوه درسی ضمن خدمت تربیت معلم شهر آمل

 عوامل افت تحصیلی 

 عوامل خارجی -2 عوامل داخلی -1اند: افت تحصیلی را بر دو نوع تقسیم نمودهعوامل 

 عوامل داخلی 

گیرد مانند نا متناسب باشد و از دورن سازمان سرچشمه میعواملی هستند که عمدتاً مربوط به خود سازمان آموزش و پرورش می

ها و امكانات آموزش و پرورش با نامناسب بودن روشهای برنامهاگیران،بودن هدفها و محتوای برنامه با نیازهای، استعدادها و علایق فر

 ……ها، نامتناسب بودن فضای آموزشی مدرسه و کلاس و محتوای برنامه

 عوامل خارجی 

شوند. بلكه خارج از نظام آموزش و پرورش بر کار این سازمان تاثیر عواملی هستند که مربوط به خود نظام آموزش و پرورش نمی

 شوند. گذارند و باعث افت تحصیلی دانش آموزان میمی
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توان به : فقر و محرومیت اقتصادی، شرایط و عوامل فرهنگی و اجتماعی، شرایط عوامل و خانوادگی و توزیع از جمله این عوامل می   

ده و بر هم تاثیر متقابل دارند و نمی نامناسب امكانات آموزشی اشاره کرد. البته باید یادآور شویم که این عوامل از یكدیگر جدا نبو

 (.25، 1370توان هر کدام از اینها را به طور جداگانه مورد بررسی قرار داد. )معیری، 

 انواع شکستهای تحصیلی

 توان تحقیقات موجود پیرامون شكستهای تحصیلی را به سه قسمت تقسیم کرد:به طور کلی می

امل موفقیت و یا عبه عنوان « عامل هوش»دانند و در این رهگذر، معتقد به شكست می آموز را عامل اصلیکه خود دانش آنهایی»

دهد که باشند. طبیعی است که نظریه هوش بیشتر در حیطه روانشناسی است و تحقیقات مختلف نشان میآموز میشكست دانش

هنگی از نظر پیشرفت تحصیلی، اختلاف بین گروههای مختلف اجتماعی، فرشود،داشته میهنگامی که عامل هوش ثابت نگه

 (58،  1372تواند تعیین کننده باشد. )منادی، داری وجود دارد، یعنی عامل هوش نمیمعنی

به موجب توافق عمومی، هوش، ناشی از هر دو عوامل ژنتیكی و محیطی است. بخشی از هوش به ژنهایی که فرد از والدین به ارث 

شود. هوش در مقابل دگرگونیهای محیط حساس است و کند، مربوط میکه در آن رشد و زندگی میبرد و بخشی دیگر به محیطی می

دهد پژوهش نشان داده است که دامنه وسیعی از عوامل محیطی از جمله با تجربه قبلی و تعلیم و نسبت به آنها واکنش نشان می

ضوع مندرج در آزمون، انگیزه اشتیاق به کسب نمره خوب، تسلط گیرد. میزان آشنایی او با موتربیت شخصی که مورد آزمون قرار می

زمونهای هوشی موثر واقع شود. پاولزوجین تیس آتواند در اجرای او به زبانی که در آزمون به کار رفته است و موارد بسیاری دیگر می

ترتیب، تفاوتهای هوشی در بین طبقات اجتماعی  اند که بهره هوشی تقریباً ارتباطی با موفقیت تحصیلی و اقتصادی ندارد. بدیندریافته

الی  64، 1369تواند کم اهمیت تلقی شوند. )صفری، و گروههای خواه عمدتاً به دلیل فاکتورهای محیطی و یا ژنتیكی، به خوبی می

61) 

رهگذر، عوامل اقتصادی، شناسند و در این آموز را عامل اصلی میدانش« طبقه اجتماعی»آنهایی که نظریه هوش را رد کرده و  -2

 هستند. « تئوری محرومیت فرهنگی»گروه پیروان  فرهنگی و یا هر دو را مد نظر دارند،

باشد. . به عنوان عوامل تفاوت مطرح می…فرهنگ و  ها، زبان،خانواده ها، تیپدر این راستا، نظام ارزشها، نوع برخورد، خواسته

 (.58 -59، 1373)منادی، 

جالبی نیست. این خرده فرهنگ، صورتی دون معیار از فرهنگ اصلی متوسط را به تصویر  چهرهرهنگ طبقه کارگری تصویر خرده ف

گذارد، به طوری که در پایین ترین طبقه کشد. معیارهای خرده فرهنگ طبقه کارگری در سطوح پایین این طبقه رو به وخامت میمی

به وجود آمد. به موجب این تئوری، خرده « تئوری محرومیت فرهنگی»ی بود که ید. از چنین دیدگاهآبه صورت فرهنگ فقر در می

شود که اعضای این گروه به پیشرفت امر سبب میهایی دچار حرمان و نقصان است و همین فرهنگ گروههای کم درآمد از جنبه

اش و خرده فرهنگ گروه اجتماعی او محلهتحصیلی را به عهده کودك، خانواده او، تحصیلی کم نایل آیند. این تئوری تقصیر شكست 

شود، به نقصان با فقدان مهارتها، نگرشها، و ارزشهای مهم که لازمه گذارد، کودکی که اصطلاحاً از حیث فرهنگی محروم دانسته میمی

 است.  باشد محیط وی نه تنها از حیث اقتصادی بلكه از لحاظ فرهنگی نیز فقر زدهپیشرفت تحصیلی عالی است دچار می

توان به : فقر زبانی، کمبودهای تجربی، شناختی و شخصیتی و دامنه فهرست کمبودهای کودکی که دچار فقر فرهنگی است می

مسائلی را برای آرمان آزاد اندیشانه برابری « تئوری محرومیت فرهنگی»ون معیار  اشاره کرد. د وسیعی از نگرشها، هنجارها و ارزشهای

سازد. چنین استدلال شده است که تدارك فرصتهای آموزشی مشابه برای همه به هر رش مطرح میفرصت در آموزش و پرو

 (72-73، 1369دهد که استعدادهای خود را پرورش دهد. )صفوی، آموزانی امكان میدانش

 ضروری است در مورد فرصتهای آموزشی در ایران هم مطالبی اضافه شود. 

 استانكشور بدین قرار است:  6از نتایج بررسی موضوع نابرابریهای آموزشی در نویسد: برخی ( می1380دانش خانه)

 نابرابری در زمینه دست یابی به فرصتهای آموزشی برای دختران بیش از پسران است.  ،در دوره ابتدایی -1

ع منطقه )میزان محرومیت یابی برابر به فرصتهای آموزشی و نودر دوره آموزش عمومی، بین دختران و پسران در زمینه دست -2

 استان( تفاوت وجود دارد. این تفاوت با محرومیت بیشتر دختران در مناطق محروم بر اساس شاخص توسعه انسانی همراه است. 
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یابی به فرصتهای آموزشی برای دختران در سطح کشور به دو دسته عمده برون در خصوص دست همسائل و عوامل بازدارند -3

 شوند. فرهنگی و اقتصادی( و درون سازمانی )عوامل آموزشی( تقسیم میسازمانی )عوامل 

ها( به میزان بیشتری موجب عوامل برون سازمانی )با مصادیق وضعیت جامعه محلی از نظر فرهنگی، مشكلات معیشتی خانواده -4

 (54-55، 1380شود. )دانش خانه، محرومیت دختران از آموزش در دروه عمومی می

تئوری محرومیت فرهنگی، برابری فرصت در برخورداری از آموزش و پرورش، فقط با جبران محرومیتها و نقصانهای  از دیدگاه

تنها در آن صورت است که محصلان کم درآمد، شانس مساوی برای به چنگ آوردن فرصتهایی  یابد.گروههای کم درامد، واقعیت می

 ت دارند. زادانه برای همه اعضا جامعه فراهم شده اسآکه 

البته این اندیشه کم کم به آموزش و پرورش جبرانی مبدل شد. یعنی تهیه تدارك آموزشی اضافی برای کودکان محروم. در زمان 

هایی برای مبارزه با فقر اجرا شد و میلیاردها دلار به این کار اختصاص یافت. این برنامه و سایر جانسون، رئیس جمهور آمریكا، برنامه

ی برای تقویت انگیزش و پایه گذاری یادگیری موثر در نظام آموزشی آمریكا، طراحی شده بود، اماّ نتایج نومید کننده بود. در هابرنامه

آموزان به نسبت پیشرفت تحصیلی و طبق قرار داد برنامه دیگری در نظر گرفته شد که دانش 1970و اوایل دهه  1960اواخر دهه 

 ز هم نتیجه چندانی حاصل نشد. کردند، اماّ باپول دریافت می

های زمان جانسون برای اصطلاح کودك طراحی شده بودند برای اصطلاح مدرسه و تا زمانی که این یف بر آن است که برنامهلوویلیام 

 ای محكوم به شكست است. سایرین هم مفهوم آموزش و پرورش جبرانی را به خاطر منحرف کردنمنطق غلط حاکم باشد، هر برنامه

توانند های آموزش و پرورش جبرانی نمیدهند. مرتون و واستون عقیده دارند که برنامهتوجه به نابرابریها در جامعه مورد انتقاد قرار می

 اری از فرصتها را که ریشه در نابرابری اجتماعی در جامعه کلی دارد بر طرف سازد. ردنابرابری در برخو

شود که از دنبال کردن سیاست برابرنگر واقعی صرف نظر شود. به نظر آنان، رانی سبب میاند که آموزش و پرورش جبآنان مدعی

باشد. آموزش و پرورش ای که دارای برابر اجتماعی است امكان پذیر میبرخورداری از برابر فرصتهای آموزش و پرورش فقط در جامعه

حالی که باید تغییری اساسی در کل نظام اجتماعی صورت پذیرد. گیرد. در جبرانی صرفاً بخش کوچكی از نظام موجود را در بر می

 (74-75، 1396)صفوی، 

را به عنوان عامل اصلی این « مدرسه»و  تر دانستهاند، عامل طبقه اجتماعی را کمتر موثرآنهایی که هر دو نظریه قبلی را رد کرده -3

باشد. به قول گیو: سه دیدگاه یا بیشترین تاکید را در این بخش دارا میدانند. جامعه شناسی آموزش و پرورش در فرانسه نابرابری می

 برداشت در جامعه شناسی آموزش و پرورش در مدرسه وجود دارد. 

الف: دیدگاه کارگر گرایی و فرهنگ گرایی توسط پیربوردیو و ژان کلود پترون مطرح شده است. آنها معتقدند که مدرسه دستگاهی 

 باشد. باز تولید طبقات اجتماعی مختلفی که در اجتماع وجود دارد، می است که کارکردش فقط

راتیک نبود و تلاشی برای بهتر شدن وضعیت تحصیلی، در نتیجه کبرد که دمودر واقع این نظریه، اینگونه مدرسه را زیر سوال می

و « وارتین»توان در کتاب ه شناس را میکند. نظرات کلی این دو جامعفرهنگی ایجاد نمی –وضعیت اجتماعی طبقه محروم مادی 

 باشد. بعضی از نتایج اصلی مطرح شده در این کتاب عبارتند از: ها می« باز تولید»یافت. این دیدگاه معروف به « باز تولید»

باط با طبقه آموز در ارتآموزی بسته به طبقه اجتماعی خود دارای فرهنگ خاص بوده و میزان نتایج تحصیلی این دانشهر دانش -1

 باشد. اجتماعی و فرهنگی او می

فرهنگی، در اثر اطلاعات ناقص در مورد تحصیل، بر این باورند که موفقیت تحصیلی از آن آنان نبوده و  –طبقه محروم اجتماعی  -2

 کنند. آگاهانه خود را از ادامه تحصیل محروم می ،چنین برداشتی در وجود آنان درونی شده است. بنابراین

آموزان و در نتیجه تحمیل یک فرهنگ خاص مطابق با فرهنگی بین دانش –توجهی نسبت به تفاوتهای اجتماعی مدرسه با بی -3

 اورد. طبقه خاص، نابرابری اجتماعی را برای اقشار دیگر بوجود می

توان از دیدگاه باز تولیدها، نتیجه می و سرانجام، مدرسه یک وسیله مهم و اصلی در باز تولید ساختار اجتماعی است. بدین ترتیب، -4

 آموز: گرفت که شكست تحصیلی دانش

باشد، قرار دارد و در این میان، مخصوصاً زبان و می مستقیماً در ارتباط عملكرد محرومیت فرهنگی که وابسته به طبقه اجتماعی وی -

 آموزان  است. اجتماعی دانشباشد که در ارتباط با طبقه انگیزه درس خواندن و یادگرفتن، ملاك می
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موفقیت تحصیلی و آینده مبتنی بر علم، توسط افراد به نا درستی تفسیر و پیش بینی شده که این امر در افراد درونی و حک شده  

ای از الیتی برعباشد، در این میان مدرسه نه تنها هیچگونه فاست و داشتنی یک چنین خاستگاهی، در ارتباط با طبقه اجتمای فرد می

کند. از این ین نابرابری را تاکید و تثبیت میکند، بلكه خود، ابین بردن این طرز تفكر و آگاه سازی طبقه نا آگاه نسبت به مدرسه نمی

 شود.ای از جامعه محسوب میدیدگاه است که مدرسه به عنوان حامل وضع موجود از جمله نا موفقیت و نهایتاً شكست تحصیلی طبقه

تاب معروفشان تحت عنوان کو دیدگاه مادی گرایی، که توسط دو جامعه شناس: کریستیان بودلر و روجه استابلر، در ب: برداشت 

شود. تاکید آنها، بر روی دلایل نابرابری موفقیت بین افراد، بر حسب طبقات اجتماعی معرفی می« داری در فرانسهمدرسه سرمایه»

از تولید روابط اجتماعی است، و نه باز تولید طبقات اجتماعی و منزلت اجتماعی. به نظر آنها مختلف نیست، پدیده اصلی به نظر آنها، ب

 کند. مدرسه دو شبكه متفاوت و مجزا و دو نوع تحصیل متفاوت از نظر آینده اجتماعی را مطرح می

به زودی وارد بازار کار تولیدی بر گرفته و افراد این شبكه،آموزان را در دانش ای که شبكه دبستان و آموزش حرفه -شبکه اول

 شوند. می

آموزان بوده و کادر علمی فنی سیاسی و ایدئولوژی طبقه مادی را دانششبكه دبیرستان، تحصیلات عالی که شامل  -شبکه دوم   

 کند. در آینده تربیت و تامین می

آموزان را بر اساس دو معیار: خواندن و نوشتن، آن هم در سن شش شود و دانشل اول دبستان ساخته میاین دو شبكه از همان سا

گیرد، آن هم شكست در خواندن و نوشتن در سال اول کنند. و بدین ترتیب، شكست تحصیلی ، در سال اول شكل میسالگی جدا می

فرهنگی در این  –ای محروم مادی چون امكان اینكه بچه شود،ام میآموز انجتحصیلی و این انتخاب بر اساس طبقه اجتمای دانش

فرهنگی غالباً در این سن قادر  –های طبقه مرفه مادی سن از نعمت خواندن و نوشتن برخوردار باشند بسیار کم است و بر عكس، بچه

بلكه مدرسه با تحمیل کردن یک زبان و فرهنگ باشند. پس، از دیدگاه آنها مدرسه آزاد و دموکراتیک نیست، به خواندن و نوشتن می

فرهنگی به آنها  –آموزان از طبقات اجتماعی محروم مادی دانش یاجازه پیشرفت را برافرهنگی، –خاص طبقه اجتماعی مرفه مادی 

 شود.آموزان اعمال میای خاص از دانشدهد و لذا شكست تحصیلی امری است که توسط مدرسه بر روی عدهنمی

ترك اجتماعی در « نابرابری شانس»اگرایانه، که توسط ریمون بودون مطرح شده است. بودون در کتاب درداشت و دیدگاه فرج: ب

 برد. از مدرسه به عنوان مدرسه آزاد و فردگرایانه نام می ی،نعتجامعه ص

 به نظر او:  باشد وبه نظر بودون، نابرابری موفقیت در ارتباط با طبقه اجتماعی و وراثت فرهنگی می

های او دهد که نقش و پایگاه او در جامه مشخص بشود و بدین ترتیب خاستگاه و انگیزهه میزاکثر اوقات وراثت فرهنگی به فرد اجا -1

 باشد. در ارتباط با پایگاه وی در جامعه می

باشد. یعنی اگر فردی در عی آنها میتصمیمات اتخاذ شده در مورد وضعیت تحصیلی، توسط افراد، در ارتباط با موفقیت اجتما -2

ات بیشتری داشت، در این حالت عموفقیتی قرار گرفت که همطراز فرهنگ او نبود و بسته به موقعیت امكانات و دسترسی به اطلا

و از  باشد. در این دیدگاه شكست تحصیلی، از طرفی به وراثت فرهنگیتصمیمات او یقیناً در ارتباط با اطلاعات و موقعیت وی می

دهد، استراتژی بد در مورد ادامه و یا قطع تحصیل وابسته است. این برداشت بد در ارتباط با موقعیت بور آطرف دیگر به یک بر

فرهنگی فرد  –باشد. به نظر بودون، موقعیت اجتماعی، اهمیت بیشتری نسبت به طبقه اجتماعی و وضعیت مادی اجتماعی فرد می

 دارد.

فرهنگی در موقعیتی قرار بگیرد که بتواند اطلاعات کافی و خوب نسبت به تحصیل و ادامه آن  –محروم مادی  چون اگر فرد از طبقه

بدست آورد، از طرفی به حكم و به لطف این اطلاعات، ارزشیابی صحیح و درستی و یا بهتر از آنچه که وراثت فرهنگی به او داده نسبت 

تواند در تصمیم گیری او مفید واقع شود و در نتیجه طرف دیگر این اطلاعات کافی می کند و ازبه عواقب و نتایج تحصیل پیدا می

ورد بودون معتقد است که مدارس مختلفی با آاش را تغییر بدهد. این امر تحرك اجتماعی را به همراه میمسیر زندگی خود و خانواده

وب توسط یک فرد از طبقه پایین ولی در موقعیتی بهتر نسبت کیفیات و در نتیجه نتایج مختلف وجود دارد و انتخاب یک مدرسه خ

ورد. پس در این دیدگاه مدرسه به این ترتیب عامل شكست محسوب می شود که با آبه طبقه مربوط او تحرك اجتماعی را به یاد می
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ه این ترتیب، شكست تحصیلی اول به آورد. بتوجه به عرضه مدارس مختلف )موفق و نا موفق( انتخاب فرد، نتایج یكسانی را به بار نمی

وراثت فرهنگی و دوم به شناخت و ارزشیابی درست برای ادامه و یا قطع تحصیلی بستگی دارد که این عامل در ارتباط با موقعیت 

 (.60الی  64، 1372شود.)منادی، اجتماعی مشخص می

 

 بحثی در مورد تکرار پایه

آموزان که در سطح یكسانی قرار داشتند در یک کلاس ای از دانشبندی شد و مجموعهاین مسأله زمانی شكل گرفت که مدارس پایه

ای برای یا طبقه تحصیلی قرار گرفتند. به عقیده برخی صاحب نظران، این واقعه در قرن نوزدهم رخ داد. تكرار پایه به عنوان شیوه

 ه کار گرفته شد.بآموزان طرح و در نظام آموزشی مقابله با ضعف عملكرد تحصیلی دانش

مانی که زدر » های فكری خاصی از این شیوه حمایت کردند. طرفداران برتری آموزش یكی این جریانها هستند که معتقدندجریان

لنگند موجب می شود تا فضای پیشرفت مناسبی برای افراد برتر آینده ملتی در خطر باشد، کنار نهادن کسانی که در یادگیری می

 (. Smith,Shepard,1989«)فراهم آید

اند. اند و در این سند از تكرار پایه حمایت کردهاین گروه در تدریس سند آموزش آمریكا، تحت عنوان ملتی در خطر دخالت داشته

اند و ارتقای تحصیلی به شیوه خود به خود را رد جریان دیگر، طرفداران نهضت برگشت پایه هستند که با تكرار پایه موافق

 (.1379.)میلر، ترجمه مهرمحمدی، نمایندمی

گویند: نظام برنامه درسی نظامی است که به صورت رشد یابنده و صعودی تنظیم شده است و مراحل كرار پایه میتطرفداران شیوه 

آموزان هایی است که باید توسط دانشهای متوالی به دنبال دارد. برنامه درسی از هر سطح دارای انتظارات و میزانپیوسته و گام

های ضروری دست یابد محقق شود. این همان اصل توالی در برنامه درسی است. حال اگر فرد خاصی نتوانسته است به حداقل

تر این استدلال آن بایست فرصتی دوباره به او داده شود تا در این فرصت به انتظارات آموزشی مورد نظر دست یابد. بیان دقیقمی

شود. ادعای دیگر این فرصت مجدد برای یادگیری موجب بهبود رشد و پیشرفت فرد در سالهای بعد می است که تكرار پایه و دادن

ه مستدل کرد که معلمانی که در درون این گونه نگو توان ایندرسی است که می هاست که، شیوه تكرار پایه در ذات و درون برنام

ای و یک ابزار موثر برای اند. آنها تكرار پایه را یک سیاست صحیح مدرسهموافق اند با تكرار پایهها رشد یافته و تجربه کسب کردهنظام

کند تا یک عقیدة ک تلقی میدانند. اعتقاد به تكرار پایه چنان عمیق است که هاوس آن را یک موضوع ایدئولوژیجلوگیری از افت می

ای شواهد نگرشهای تربیتی است که به رغم وجود پاره اعتقادات دینی نیست بلكه منظور از ایدئولوژی (Sonou, 2001)تربیتی 

ی عامل انگیزش قوی دوددلایل طرفداران تكرار پایه این است که وجود مر شود. از دیگرمخالف، در عمل به شدت از آن حمایت می

آموزان ضعیف به همراه دارد آموز در یک پایه پیامی برای دانشبرای پیشرفت تحصیلی است. آنها اعتقاد دارند که نگاه داشتن دانش

شود که هان باعث مینکه مضمونش این است که مدرسه تحمل کم کاری و ضعف در عملكرد تحصیلی را ندارد. این پیام پ

تر خود را برای پایه بالاتر آماده کنند. از طرف دیگر تكرار پایه وجود نداشته باشد. معلمان انگیزش آموزان کم کار، به طور جدیدانش

های آموزشی ها به اهداف مورد نظر، برنامه نخواهد داشت. در واقع، به اعتقاد اینان، نظام پاداش و انگیزش در محیطای رساندن بچهبر

آموزان در رسیدن به انتظارهای با وجود سیاست تكرار پایه قوت و قدرت خواهد داشت. در ضمن با افزایش انگیزش یادگیری دانش

شود هزینه سنگینی که جامعه و خانواده در یابد و افزایش کارآیی بیرونی باعث مینظام آموزشی افزایش می آموزشی، کارایی بیرونی

با وجود دلایل زیاد طرفدارارن شیوه تكرار پایه، این الگو از همان  اش صرف کرده است، بازده مطلوب داشته باشد. امرآموزش و پرو

تحقیقاتی درباره  1908یک در سال اودن آن مورد نقد و بررسی قرار گرفته است. ثوراندآغاز با نگاهی تردید آمیز به نتیجه بخش ب

پژوهشگران گزارش دادند که  1930تكرار پایه داشته و در مطالعات خود بین تكرار پایه و ترك تحصیل رابطه یافته است در سالهای 

خاطر نشان کرده که تكرار پایه هیچ  1951(. اتودر سال www . ncrel , orgتكرار پایه تاثیر منفی بر پیشرفت تحصیلی دارد )

آموزان ورند بسیار کمتر از آن چیزی است که دانشآآموزان مردود شده در تكرار پایه به دست میارزش تربیتی ندارد و آنچه دانش

تكرار پایه نوشته شده است. نشان  درباره 1960-2000مقاله که طی سالهای  66اند. )در سطح برابر(. بررسی ارتقا یافته کسب کرده

 ( . owings, kaplan, 2001مقاله از تكرار پایه حمایت نشده است. ) 65دهد که در می
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شود و به طوریكه تا اند که مزایای تكرار پایه سال به سال کمتر میاند نشان دادهحتی پژوهشگرانی که تاثیر مثبت در تكرار پایه یافته

 (. ? ,Cunnighan, Tompsonرود. )ی اثرهای سودمند از بین میدودسال سوم بعد از مر

، ناکارآمدی های فردی، خانوادهتئوریهای برای تبیین و دلایل ضعف عملكرد تحصیلی کودکان ارائه شده است که عبارتند از: ضعف

ت می داند ولی باید گفته شود که مدرسه و تفاوت فرهنگی، در میان این چهار تئوری، تنها تئوری نخست، فرد را عامل اصلی شكس

آموز در این ی خانواده و جامعه است و نقش دانشآموزشآموز نتیجه و حاصل ضعف در عناصر زیادی در نظام ضعف عملكرد دانش

عات های اول آن اشكار تر است. زیرا کودك به نتایج و تبمیان بسیار کم و ناچیز است. این واقعیت در دوره آموزشی عمومی و پایه

تحصیل خود آگاهی ندارد . بدین ترتیب، افت تحصیلی بیشتر ناشی از قصور نظام آموزشی و قصور جامعه است تا قصور فردی، 

« عامل را شناسایی کرده که در هیچ یک، فرد عامل اصلی شناخته نشده است. 16یونسكو هم در تحصیل عوامل افت تحصیلی، »

 (1365)دفتر پژوهش نظامهای آموزش جهانی،

توان آن را یک رفتار دفاعی از های خود می دهد. واکنشی که میت تكرار پایه در اصل پاسخی است که نظام آموزشی به ضعفسایس

این نظریه که افت تحصیلی را به  اولشود: جایی دانست که در حقیقت خطاست. تكرار پایه از سوی دو نظریه حمایت مینوع جابه

دی است. و بنابراین فرد باید خود را با نظام جهای فردی که بر اساس آن در هر شكست نقش ضعف دهدهای فردی نسبت میضعف

داند. در را از اصول اساسی یادگیری می« تكرار»از روانشناسی رفتارگرایی سرچشمه گرفته است که  دومق سازد. نظریه بآموزشی منط

توان آن را مبنای اند و به بخشی میدید مورد مناقصه جدی قرار گرفتهحقیقت این دو نظریه که مكمل یكدیگرند. در دیدگاههای ج

 محكمی برای پذیرش تكرار پایه دانست. 

فرصت مجدد بدون تغییر در عوامل دیگر، در بهبود عملكرد تحصیلی نقش نخواهد داشت. ضعف عملكرد  کودك در بیشتر موارد به 

توان انتظار داشت که با ن حذف آنها نمیوو نهان دیگری در کار است که بد سبب کم بودن فرصت زمانی نیست، بلكه دلایل پیدا

 لازم برسد.  تكرار پایه کودك به آمادگی مطلوب و کسب دانش و مهارت

توانند به پیشرفت تحصیلی کمک کنند امّا شواهدی وجود ندارد که کودکان دچار ضعف عملكرد اهرمهای تقویتی که منشاء بیرونی می

( بهبود عملكرد یشوبا وجود این عامل به اصطلاح انگیزش آن هم از نوع تهدید کننده)اگر درس نخوانی مردود میتحصیلی 

 کنند. بلكه بر عكس، این گروه با تكرار پایه اثرات نامطلوب روانی دیگری را تجربه میاند،داشته

د. اول از آن جهت که هزینه مجددی صرف تكرار تحصیل در سازتكرار پایه از چند جهت خسارات مالی به آموزشی و پرورش وارد می

شود و از جهت دیگر، پدیده ترك تحصیل ناشی از افزایش دفعات مردودی خود به نوعی کارآیی بیرونی نظام آموزشی را یک پایه می

پایه در یک نظام آموزشی شود و کاهش نرخ تكرار دهد و در واقع موجب کاهش کارآیی درونی و بیرونی میدر خطر کاهش قرار می

 مستقیماً به افزایش کارآیی درونی نظام آموزشی خواهد شد. 

نظام آموزشی باید ابتدا خود را به دلایل ضعفهایی که در رساندن کودکان به حداقل انتظارات آموزشی دارد اصطلاح نماید، نه اینكه 

در تكرار پایه کودك به همان شرایط سابق )بدون هیچ تغییری(  بدون هیچ تغییری در خور، کودکان را وادار به تكرار پایه کند.

برنگرفته است دوباره کشت و برداشت نماید. تكرار پایه عوارض نامطلوب  لیرود از زمینی که حاصشود و از او انتظار میبازگردانده می

 گذارند. آموزان بر جای میو حتی جبران ناپذیری بر شخصیت دانش

یكی از آن موارد است. وایت و همكاران در پژوهش نشان دادند که بین شكست تحصیلی و عدم  پندارهودکاهش عزت نفس و خ

آموزانی که از یک بار مردود در واقع شكست تحصیلی با خودپنداره منفی همراه است. در دانش»خودپنداره مثبت رابطه وجود دارد. 

باشد. پژوهشهای ( . افسردگی از دیگر آثار منفی تكرار پایه میwhite et al, 1995« )تر بوده است.اره منفیداند این خودپنشده

 انجام شده نشان می دهد که بین افت تحصیلی )مردودی و تجدیدی( وافسردگی رابطه مثبت دیده شده است. 

آموزانی دهد دانشتو نشان میهای هولمز و ماییللیكی دیگر از عوارض تكرار پایه، مشكلات انطباق و سازگاری با مدرسه است. فرا تح

تر اطفی و اجتماعی ضعیفعهای های سازگاری اجتماعی، نگرش نسبت به مدرسه، خودپنداره و جنبهاند، در زمینهکه تكرار پایه داشته

عمومی بوده  اند. در پژوهش دیگر نشان داده شد که افت تحصیلی و مردودی یكی از عوامل موثر در خرابكاری اموالاز گروه همتا بوده

ات عای که اگر دفاست. همچنین نشان داده شده است که بین مردود شدن و ترك تحصیل رابطه معنا داری وجود دارد، به گونه

آموزان از مدرسه به دهد که اخراج زودرس دانشرسد. شواهد نشان میدرصد می 90بار برسد احتمال ترك تحصیل به  2مردودی به 
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ها به طور عمده در مناطق محروم هستند. دهد مردودیان در کوچه و خیابان است. از آنجا که آمار نشان میناهنگام آن حضور معنی

 گیرند. های اجتماعی قرار میآموزان به شدت تحت تاثیر آسیباین دانش

سی برابر به فرصتهای کند که در ذات خود مانع دسترارتباط بین ترك تحصیل و دفعات تكرار پایه، واقعیت دیگری را آشكار می

 (66الی  82، 1382گردند. )حسنی، آموزان از نعمت آموزش محروم میآموزشی است، یعنی این گروه از دانش

توانیم تمام عوامل موثر توانیم کاری کنیم که میزان افت تحصیلی در جامعه به صفر برسد؟ نظر نگارنده این است که ما نمیاماّ آیا می

آموزان را از ابتدایی تا پایان متوسطه شناخته و یا مانع بروز و ظهور این عوامل بشویم. بسیاری از عوامل شدر افت تحصیلی دان

ای از ناخواسته، چه فردی و چه اجتماعی و یا آموزشگاهی در زمانهای متفاوت، چه پنهان و چه آشكار سربرآورده و برای عده

 شود.شده و باعث میزانی از افت در نهاد آموزش و پرورش می آموزان به عنوان مانع رشد تحصیلی قلمداددانش

یشه یک میزانی از جرم و بزهكاری در جامعه توانیم کاری کنیم که میزان جرم در جامعه به صفر برسد و همهمانطور که ما نمی 

تحصیلی وجود نداشته باشد. فقط ای به نام افت توانیم کاری کنیم که اصلاً در آموزش و پرورش مسالهوجود خواهد داشت.ما نمی

توانیم با شناختن بسیاری از عوامل، خصوصاً عوامل اجتماعی، از میزان آن در قشرهای مختلف جامعه، خصوصاً قشر محروم و فاقد می

 نهاد سیاسی، ه، خصوصاًعامكانات بكاهیم و آن را به حد تقریباً نرمال برسانیم و این در صورتی میسر خواهد بود که نهادهای دیگر جام

 ای و بنیادی عمل نماید. د تحصیلی گام اساسی برداشته و ریشهشهمگام با نهاد آموزش و پرورش در جهت رفع موانع ر

 بررسی افت تحصیلی و عوامل موثر در آن در چند کشور خارجی  

مشكل تكرار پایه و ترك تحصیل  ش،به رغم تلاشهای مستمر جهت افزایش نرخ ثبت نام و تخصیص بودجه بیشتر برای آموزش و پرور

س و عراق دارای میزان بالای تكرار پایه هستند، ندر کشورهای گوناگون منطقه همچنان به قوت خود باقی است. کشورهای یمن، تو

، دهد که امارات متحده عربیشود. آمار نشان میدر حالی که این مشكل آموزشی در امارات متحده عربی و کویت کمتر دیده می

و جیبوتی  تونس، لبنان، ایران و لیبی از نظر جذب دختران به مدرسه تفاوت قابل توجهی با مراکش، عربستان سعودی، سودان، یمن

روند. درصد دختران لازم التعلیم در جیبوتی به مدرسه می 31درصد دختران در امارات متحده عربی و تنها  100دارند. به طوری که 

شمال آفریقا، نرخ تكرار پایه دختران نسبت به پسران کمتر است. در حالی که ترك تحصیلی در میان دختران  در منطقه خاورمیانه و

ای که در آن مشغول به تحصیل هستند موفق تر از شود. این امر به دلیل آن است که دختران در پایان رساندن پایهبیشتر مشاهده می

شوند. )به عبارتی ترك تحصیل ن کشانده میوندن پایه شكست بخوردند از مدرسه بیرباشند، اماّ چنانچه در پایان رساپسران می

شود. در حقیقت شانس دومی برای ادامه تحصیل دارند، شانسی که دختران کنند( در حالی که به پسران اجازه تكرار پایه داده میمی

 اغلب از آن محروم هستند.  

دهد. های چهارم و پنجم رخ مینطقه خاورمیانه و شمال آفریقا به طور عمده در پایهطبق مدارك موجود، ترك تحصیل دختران در م

های نهایی یابد، به طوریكه نرخ تكیمل پایهها کاهش میدهد که تكمیل پایه تحصیلی توسط دختران با افزایش پایهشان مینآمار 

کند. دلیل آن امی کشورهای خاورمیانه و شمال افریقا صدق میدوره ابتدایی کمتر از نرخ تكمیل پایه چهارم است. این موضوع در تم

 باشدداری و اقتصاد مینیز معمولاً بلوغ دختران، فقر مادی و نیازهای خانواده به کار دختر در امور خانه

 دلایل ترك تحصیل در منطقه خاورمیانه 

 ندی کرد. بقهبتوان حول سه محور طرا می دلایل ترك تحصیل در منطقه خاورمیانه 

شود که مستقیماً به نظام ن به عواملی مربوط مییراند و اآموز را پس از ثبت نام از مدرسه میمدار که دانش –الف( علل مدرسه 

 -3آموزشگاه / روش تدریس  -2مدرسه / کلاس درس  -1باشد که باز می توان آن را در چهار گروه یعنی آموزش رسمی مربوط می

آموزان را به ارزشیابی آموزشی طبقه بندی کرد که با دخالت عوامل زیادی در هر گروه، دانش -4درسی  یهاتابمحتوای آموزشی / ک

 کند. ترك تحصیل نزدیكتر می

فرهنگی از مدرسه بیرون  –سیاسی یا باورهای اجتماعی  –آموز را به دلایل واقعیتهای اقتصادی مدار که دانش –ب( علل خانواده 

 کند.  می



 

  

پیشرفت های نوین در روانشناسی، علوم تربیتی و آموزش و پرورش مجله   

1401 شهریور، 51، شماره پنجمسال   

 

ISSN: 2588-7513 

www.jonapte.ir 

آموز ممكن است به علت فشارهای دائمی یا با میل خود مدرسه را ترك نماید. در هر حال دلایل مدار، که دانش –علل کودك پ( 

شود تا این مساله رخ دهد. ره باعث مییزیادی از جمله: بی علاقگی، شكاف بین فرهنگ مدرسه و فرهنگ خانه، ترس از تنبیه و غ

 (14الی  25، 1375)مهران، 

 16کشور آفریقایی  42دهد که نسبت تكرار در سالهای تحصیلی در کشور جهان نشان می 121آمارهای موجود در مورد همچنین 

درصد بوده  2کشور منطقه اروپایی  23درصد و در  8کشور اسیا و اقیانوسیه  32درصد و در  12کشور افریقای لاتین  24درصد و در 

 (117، 1365درصد بوده است. )امینی فر،  10 است و نسبت متوسط همه این نواحی در حدود

میلیون  4/18به  1970میلیون نفر در سال  6/15های تحصیلی در جهان از آمار دیگری نشان می دهد که تعداد تكرار کنندگان پایه

ناطق به استثناء اروپا های تحصیلی در همه مدرصد افزایش داشته است. تعداد تكرار کنندگان پایه 18یعنی بالغ بر  1980نفر در سال 

 (. 1365افزایش داشته است) دفتر پژوهش نظامهای آموزشی جهان، 

آموزان با وضعیتی بسیار نامناسب از جهت اقتصادی، دهد که اکثر دانشبررسی بر عمل آمده در کشورهای جهان سوم نشان می

ی بسیار کم، نابرابری شدید از فرصتهای آموزشی و های آموزشامكانات آموزشی، وضعیت ساختمانی ناقص، تجهیزات ضعیف، بودجه

یره روبرو هستند و همین مسائل باعث افزایش نرخ افت تحصیلی در این کشورها شده است. مثلاً به طور متوسط سرانه لوازم غ

سرانه در جوامع  دلار برآورد شده است در حالیكه این 2آموزشی برای هر محصل در پایه ابتدایی در کشورهای جهان سوم کمتر از 

 ه هستند. ندلار برآورد شده است. اکثر محصلین این جوامع مبتلا به سوء تغذیه مزمن و اغلب گرس 52صنعتی 

رسد از نقطه نفر می 20شاگرد دارند و در حالیكه در جوامع صنعتی این رقم به  50در جهان سوم کلاسهای مدارس ابتدایی بیش از 

ژی، این نكته شایان توجه است که بین محتوا و روشهای آموزشی با محیط طبیعی و فرهنگی و شناس علم و تكنولونظر جامعه

بایست پیوند و سازگاری معقول و موجهی وجود داشته باشد. در کشورهای روبه شود میاجتماعی که آمورش در آن به افراد عرضه می

بازمانده از دوران استعمار هنوز با اوضاع و نیازهای واقعی منطبق  اند، آموزش. تحت تاثیر نظامهایرشد که تازه به استقلال رسیده

ای در ارتباط با وضع سواد و آموزش در بسیاری از کشورهای جهان به این طرف پیشرفت قابل ملاحظه 1960نیست. گر چه از سال 

قا، آسیا و آمریكای لاتین گزارش کرده کشور جهان سوم در نقاط آفری 104 زکشور ا 78م به عمل آمده است و از آن سال به بعد وس

اند ولی افت تحصیلی و مردودی التعلیم افزایش داده  درصد از افراد لازم90نسبت ثبت نام خود را به بیش از  1980اند که تا سال 

الی  1373،104، زیاد در این ممالک گزارش شده است که خود مشكلات اجتماعی و تربیتی فراوانی را به دنبال آورده است. )شیخی 

99 ) 

 های مقابله با آننعتی و شیوهصافت تحصیلی در چند کشور پیشرفته  

شكی نیست که جلوگیری از افت تحصیلی از نظر فردی و اجتماعی امری لازم است. زیرا هر فرد در جامعه حق دارد که در حد 

های به کار رفته برای آموزش و پرورش این امر از اتلاف هزینهاستعداد خود از مواهب و امكانات آموزشی برخوردار شود. از آن گذشته،

سازد. کوشش در راه شناخت و سپس پیشگیری در های یكایک افراد برخوردار میجلوگیری کرده، جامعه را از استعدادها و توانایی

دیر باز در بسیاری از کشورهای غربی ماندگیهای تحصیلی کودکان به ویژه ساکنان مناطق محروم و حاشیه شهرها، از مقابله با عقب

اند، که بنیادها و سازمانهای ها خود را موظف به مقابله با این پدیده دانستهرواج یافته است. در سه دهه اخیر نیز نه تنها دولت

 اند.  آموزان تجربه کردهاجتماعی به طور داوطلبانه روشهای خاصی را برای مقابله با افت تحصیلی دانش

 له با افت تحصیلی در کشورهای آسیا و اقیانوس آراممقاب 

 آمیر کشورهای آسیا و اقیانوس آرام در زمینه جلوگیری از افت تحصیلی به شرح زیر است:برخی از راهبردهای موفقیت

 های سازمانیاقدام 

دهند که بدون آموزان اجازه میبه دانشتر است. در این روش آموزان از همه رایجهای سازمانی ارتقای اتوماتیک دانشدر بین اقدام

شود که کودکان قشرهای محروم بتوانند لااقل یک دوره تحصیلی را به پایان گذراندن امتحان به کلاس بالاتر بروند. اینكار باعث می

تا همه کودکان  گیردبرسانند. بدیهی است چنین برخوردی به همراه اقدامات تربیتی و به کارگیری معلمان با صلاحیت انجام می

گزینی ارزشیابی مستمر به جای امتحانات مقطعی از اقداماتی است که قدرت بتوانند با سطح مورد انتظار کلاس پیش بروند. جای

 دهد.  نگهداری مدرسه را افزایش می
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 های تربیتیاقدام 

آموزان، بهبود آیی نظام در موقعیت تحصیلی دانشاقدمات تربیتی شامل توسعه مرکز تربیت معلم به عنوان قدم اصلی برای تضمین کار

ها و مناطقی است که کودکان به علت فقر ای پیش دبستانی به خصوص در محلههای آموزش ضمن خدمت و نیز گسترش دورهبرنامه

تر را اجتماعی مرفه آموزان طبقاتآمیز در مدرسه و رقابت با دانشفرهنگی و مشكلات اقتصادی اولیاء، آمادگی ادامه تحصیل موفقیت

 ندارند. 

 های انگیزشی و مادیاقدام

التحریر رایگان، به ویژه برای دختران مناطقی است که حضور آنان در اده از لباس و لوازمفاین اقدامات شامل تغذیه رایگان، است 

ه امكانات خاصی مثل دوچرخه به ها شامل : اهدای بورس و هزینه تحصیلی و ارائمدرسه نسبت به مدرسه کمتر است. سایر اقدام

 آموزان روستاهای دورافتاده برای حضور در مدرسه است. دانش

 مشارکت اولیاء و جامعه محلی

گیرد. تشریک کت اولیاء به منظور علاقمند کردن به تحصیل و در نتیجه، جلوگیری از افت تحصیلی فرزندانشان انجام میرجلب مشا 

اداره کلاس و مدرسه تا ساختن یا تجهیز مدرسه  های اولیاء و کمک گرفتن از آنها درآنان در انجمن شامل شرکت فعالمساعی اولیاء،

 باشد. به کمک خود آنان می

 اقدام های غیر رسمی 

آموزان در مدرسه و جلوگیری از ترك تحصیل با استفاده از امكانات محلی و اقدامات غیر رسمی به منظور حفظ و نگهداری دانش

نند به عنوان مكمل مدرسه عمل کنند و در بخشی اتوگیرد. برای مثال، نهادها یا سازمانها میفضاهای آموزشی اضافی انجام می ایجاد

توانند برای دو سال اول دوره ابتدایی از امكانات محلی از مسئوولیتهای مدرسه شریک شوند. در بنگلادش و اندونزی، دانش آموزان می

رای شروع آموزش رسمی به مدرسه بروند. در پاکستان از مساجد به عنوان مكمل آموزش رسمی استفاده استفاده کنند و سپس ب

مسجد انجام  8200آموزان کلاس اول تا سوم ابتدایی این کشورها در آموزش دانش 1983تا  1978شود. بدین ترتیب از سال می

آمیز بوده است، امّا به هر برخی از ایالات هندوستان، بسار موفقیت ها در بعضی مناطق، به خصوص درگرفته است. هر چند این اقدام

و حتی کاهش قابل ملاحظه این معضل کردن کن های فوق نتوانسته به ریشهحال مسأله افت تحصیلی به قوت خود باقی است و اقدام

 بینجامد. 

 های مبارزه با آن افت تحصیلی در غرب و شیوه

 ده در غرب سه گرایش عمده در زمینه توضیح و مقابله با این پدیده اجتماعی وجود دارد. در بررسی پژوهشهای انجام ش

 افت تحصیلی و عوامل فردی

ماندگی تحصیلی را به طور عمده ناشی از عوامل فردی دانسته، خصوصیات شخصیتی، کمبودهای ذهنی، در شروع قرن بیستم عقب

کردند. در آن زمان اعتقاد بر این بود که اگر با وجود آموز تلقی میست تحصیلی دانشاختلالات روانی و عاطفی را از عوامل عمده شك

گیرد، او نتواند به موفقیت تحصیلی دست یابد، این امر امكاناتی که برای برخورداری از آموزش و پرورش در اختیار کودك قرار می

برای آموزش و پرورش و در نتیجه، شكست تحصیلی گوههای عظیمی  ماندگی ذهنی اوست. امّا با افزایش تقاضاناشی از تنبلی یا عقب

پذیر جامعه و همچنین مطالعاتی که در مورد علل شكست تحصیلی انجام گرفت، عامل فردی را به آموزان قشرهای آسیباز دانش

 عنوان مهمترین دلیل شكست تحصیلی مورد تردید قرار داد. 

 افت تحصیلی و کمبود خانوادگی  

ای اجتماعی مورد توجه کشورهای ای فردی، که به عنوان مسألهتم به تدریج شكست تحصیلی نه به عنوان پدیدهساسط قرن بیاز او

اقتصادی داده شد. در  -گذاریهای وسیعی برای مبارزه با نابرابریهای اجتماعیسرمایه 1960-1950غربی قرار گرفت و در بین سالهای 

توان به تحقیقات ؟؟ صیلی دانستند. در این مورد میحفرهنگی را دلیل افت ت -عوامل اجتماعی این دوران بسیاری از متخصصان،

المللی تعلیم و سال به بالا و پژوهشهای دفتر بین 11( در انگلستان در مورد کودکان 1963( در آمریكا، تحقیقات پلادن )1960)

ات فوق بدون اینكه نقش عوامل خصوصیات فردی را نفی کند، بر شرایط تربیت در زمینه نابرابری فرصتهای آموزشی اشاره کرد. تحقیق
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اقتصادی و کمبود انگیزه در محیط خانواده و روشهای تربیتی نامناسب تأکیدکرده، رابطه مستقیمی را بین وضعیت  -اجتماعی

به وجود آمدن مدلها، روشهای جو نماید. این تلقی از شكست تحصیلی باعث واجتماعی خانواده و شكست تحصیلی جست -اقتصادی

ی خاصی شد که میلونها دلار هزینه در برداشت. در این دوران اعتقاد بر این بود که فرزندان طبقات محروم جامعه به نبراجاصلاحی و 

علت شرایط خاص خانوادگی دچار کمبودهایی از نظر هوش اکتسابی و رشد کلامی و اجتماعی هستند و مدرسه باید بتواند این 

ای قرار دارد که ین فلسفهچنهای محروم را جبران کند. این طرز تفكر و ظهور آموزش و پرورش جبرانی نیز بر پایه کمبودهای خانواده

شكست تحصیل ناشی از کمبودهای فرهنگی یادگیرنده است. بنابراین مدرسه و سیاستهای حاکم بر آن هنوز، مورد سوال قرار نگرفته 

 بود. 

 عوامل درون مدرسهافت تحصیلی و 

شناسی را در غرب به خود موضوع مقالات مربوط به جامعه 1970میلادی و در سالهای  1960گرایش سوم که از اواخر سالهای 

 داند. اختصاص داده بود، شكست تحصیلی را ناشی از عوامل درون سازمانی یعنی عوامل مربوط به مدرسه می

های بیشماری از هدهد، نقشی که به طرد و محروم کردن گرومورد انتقاد قرار میجریان فكری فوق نقش گزینشی مدرسه را 

ون،  استابله و بودلو در فرانسه از پیشگامان این جریان فكری سشناسانی مانند بوردیو و پارانجامد. در این زمینه جامعهآموزان میدانش

طبقه محروم تاکید کردند و اعلام داشتند که مشكل اصلی در  ودکانهستند که به عدم تناسب مدرسه با شرایط، امكانات و نیازهای ک

آموزان با محیط مدرسه و برنامه های آموزشی آن نیست و اشكال اساسی به ناتوانی مدرسه در سازگار کردن خود با ناسازگاری دانش

نیسم موانعی که در مقابل تحرك اجتماعی گردد. بوردیو و پاسرون در تحلیل مكاکودکان طبقات محروم جامعه و نیازهای آنان برمی

بندی کردن اجتماعی و مسئوول طبقه یقرار دارد، مدرسه را با معیارها و نظام ارزشیابی آن محكوم کردند و به عنوان عامل اصلی بعض

خود در حقیقت د،مدرسه ابتدایی که باید عامل اصلی برقراری تساوی اجتماعی باش»گوید افراد جامعه معرفی نمودند. بوردیو می

باشد و بر اساس فرهنگ طبقه متوسط و فه میربزرگترین عامل تبعیض است. مدرسه ابتدایی ابزار پیشرفت و ترقی کودکان طبقه م

انتظارات این طبقه شكل گرفته است. این جریان فكری محتوا و روشهای آموزش و پرورش، روابط حاکم بر مدرسه، نظام ارزشیابی، 

ررات مدرسه را زیر سوال قرار داد و اعلام کرد که مدرسه نقش گزینشی دارد و برای کسانی مناسب است که پیش از انتظارات و مق

ه محروم با عدم اند، امّا کودکان طبقمند بودهاینكه قدم به همین مدرسه بگذارند از محیط خانوادگی و روشهای تربیتی خاص بهره

داوری و انتظارمنفی معلمان، با انتظارات خشک و ساختار سلسله مراتبی مدرسه، با پیش آمادگی قبلی، با تجربیات ناموفق و تلخ

ماندگی این مثبت با درس و تحصیل برقرار کنند و در نتیجه، با از دست دادن اعتمادبه نفس خود دچار عقبتوانند رابطهمدرسه نمی

 شوند.  تحصیلی می

 غرب های برخورد با پدیده افت تحصیلی درشیوه 

گیرد های فكری متفاوت، برخوردهای گوناگونی با مسأله افت تحصیلی صورت میدر کشورهای غربی بر اساس تفكرات فوق و جریان

 که این برخوردها در دو خط فكری و بر دو پایه استوار است. 

 روشهای ترمیمی و جبرانی مقابله با افت تحصیلی 

آموزان آموزان و کاهش تفاوتی است که بین دانشفرهنگی دانش -کمبودهای اجتماعیسو جبران هدف از اجرای این روشها از یک

ها، ش در جهت افزایش بازدهی نظام آموزشی است. اکثر این برنامهطبقات اجتماعی مختلف وجود دارد و از سوی دیگر، تلا

 طلبد. نظور تضمین اثربخشی بیشتر برنامه به مشارکت میدهد. امّا گاهی اولیاء و معلمان را نیز به مآموزان را زیر پوشش قرار میدانش

 روشهای تغییر و تحول بنیادی مدرسه  

به شرط اینكه مدرسه کند،ای ممتاز برای ایجاد تغییر و تحول در جامعه تلقی میهای فكری فوق، مدرسه را به عنوان وسیلهجریان

آموزان طبقات و روابط حاکم، خود را تغییر دهد و با نیازهای رشد و زندگی دانشروشها ، هابرنامهبتواند با تغییر بنیادی در هدفها،

هدف از کند.غالبا کودك را با محیط مدرسه سازگار می هاجتماعی مختلف تطبیق یابد. بدین ترتیب بر خلاف روشهای جبرانی ک

توان به مربیانی مانند دکتر فكری این مكتب می جنبش فكری اخیر این است که مدرسه را با کودکان سازگار نماید. از پیشگامان

های آنان سرچشمه راجرز و فونه  اشاره کرد که در نیمه دوم قرن اخیر بسیاری از تحولات آموزش و پرورش از افكار و ایدهدکرولی،

امّا ای مبارزه با افت تحصیلی نیست،گرفته است. البته مدلهایی که با الهام دانشمندان مزبور در دو دهه اخیر توسعه پیدا کرده لزوما بر



 

  

پیشرفت های نوین در روانشناسی، علوم تربیتی و آموزش و پرورش مجله   

1401 شهریور، 51، شماره پنجمسال   

 

ISSN: 2588-7513 

www.jonapte.ir 

توانند موفق شوند مشروط براینكه نوع آموزش و پرورش ارائه شده در مدرسه بانیازهای همه کودکان می هپیام اصلی آنان این است ک

توان آموزش و ت. میهای کودکان سازگار باشد. از بین مدلهایی که در این خط فكری مطرح شده و رواج یافته اسانگیزه و تواناییرشد،

گرا را نام برد. بدیهی است این گرا یا آموزش و پرورش موقعیتگرا، آموزش و پرورش انفرادی و آموزش و پرورش کمالپرورش انسان

دو دیدگاه، چه از لحاظ نظری و چه از لحاظ ایدئولوژیكی، کاملا تفاوت دارد. آنان که با مشروعیّت بخشیدن به مدرسه در تلاش 

تصورشان کوشند مدرسه را تغییر دهند تا جامعه در روابط حاکم در آن تغییر کند،د که به بازده آن بیفزایند،با محققانی که میهستن

 از کودك از هدفهای تربیتی و نقش مدرسه متفاوت است.

 روشهای اصلاحی و درمانی آموزش و پرورش 

 کنیم:بله با افت تحصیلی در مدرسه با دو گرایش عمده برخورد میحی و درمانی آموزش و پرورش برای مقادر بین روشهای اصلا

 آموزش متقابل و خدمات حمایتی در مدرسه است. مل آموزش و پرورش جبرانی،کلاسهای تطبیقی،أت گرایش اول

سه است. این آموزان و افزایش کارآیی مدرهای آموزشی فوق ارائه اقداماتی به منظور بهبود وضعیت تحصیلی دانشهدف از شیوه

دهد. هدف این است که دانش و مهارتهایی به کودکان منتقل گردد و مدرسه و اهداف آن را زیر سوال قرار نمینظام آموزشی،روشها،

بیشتر، هدف  گرایش دومآموزان به ابزاری مجهز شوند که بتوانند در جهت موفقیت تحصیلی و اجتماعی از آن استفاده کنند. دانش

آموزان محروم در خود د. معلمان و طرفداران دین گرایش در مدرسه توانایی حل مسائل تربیتی را به خصوص برای دانشاجتماعی دار

آموزان بینند و عقیده دارند که باید کوششهای همه عوامل و سازمانهای ذینفع در جهت بهبود آموزش و پرورش این نوع دانشنمی

نها بهبود وضعیت تحصیلی کودکان نیست. هدف اصلی مبارزه با نابرابریهای اجتماعی و متمرکز شود. هدف طرفداران این گرایش ت

تغییر حاکم است. جنبش مدارس تكلیف شب، تعیین مناطق اولویت دار از نظر آموزش و پرورش و آموزش خانواده از نگرش فوق 

ج مدرسه زیر پوشش فعالیتهای مختلف آموزشی و نشأت گرفته است. علاقمندان این طرز تفكر نه تنها کودکان را در داخل و خار

گیرند و از همكاری سازمانهای محلی در غنی کردن محیط و دهند، که اولیاء و جامعه محلی را هم در بر میپرورشی قرار می

 شود.  کنند. در ادامه، شرح مختصری در مورد هر یک از روشهای فوق ارائه میفعالیتهای مدرسه استفاده می

 و پرورش جبرانی آموزش

هایی است که در چند دهه اخیر در زمینه مقابله با افت تحصیلی طراحی ترین پروژهآموزش و پرورش جبرانی از وسیع ترین و پرهزینه

ابتدا در آمریكا و سپس در اروپا مطرح شد. بر اساس این  1960سالهای  نو اجرا شده است. نظریه آموزش و پرورش جبرانی که از اولی

اند و مشكلات اصلی شوند، معمولاً از قشرهای محروم و غیر مرفه جامعهضیه قرار دارد که، دانش آموزانی که دچار افت تحصیلی میفر

های فرهنگی و اجتمای خانواده است. از این رو مدرسه باید با ارائه فعالیتهای خاص درداخل و خارج آنان ناشی از کمبودهای محیط

.( …های تلویزیونی، تنظیم گردشهای علمی، کلاسهای تقویتی و تفریحی و غیره امكانات متعدد آموزشی، برنامه مدرسه ) بااستفاده از

های مرفه و طبقات محروم جامعه کاهش پیدا کند. کمبودهای فرهنگی آنان را جبران کند تا تفاوت موجود بین کودکان خانواده

کید دارند و بنابراین أ، چه از نظر هوش و چه از نظر کلامی و عاطفی، تطرفداران این جنبش بر کمبودهای رشد این کودکان

 تسلط بر درسهای مشكل آماده کنند.  یهای آموزشی و تربیتی خاص، کودکان را براکوشند با تنظیم برنامهمی

 های متنوع جبرانی رنامهب 

هایی از نوع برنامه معروف هداستارت است. این برنامه برنامه ها یكیهای جبرانی به طور کلی بر دو نوع است: مشهورترین برنامهپروژه

با توجه به اهمیت دوران کودکی در رشد ذهنی کودك جنبه پیشگیری داشته، اغلب بر دوران پیش دبستانی تاکید دارد و هدف آن 

 های شناختی و کلامی کودکان است. رشد توانایی

دهد، ایجاد ست. هدف از این برنامه که کودکان و بخصوص نوجوانان را زیر پوشش قرار میهایی از نوع پروژه فالوتروانوع دوم: برنامه

آموز، پذیرش خود و ها به مسائل شخصیتی دانشآموز و در خانواده در مورد درس و تحصیل است. برخی از برنامهانگیزه لازم در دانش

ها در ابتدا بر تقویت هوش و رشد شناختی متمرکز بود، اماّ به برنامهآموز توجه دارد. این ایجاد احساس امنیت و استقلال در دانش

بود انگیزه پیشرفت، به رفع کمبودها در زمینه های مهای کودکان طبقات محروم از نظر رشد کلامی و کتدریج با توجه به نارسایی

های وی مدرسه را به کار گرفت. بدین منظور دروههمه امكانات مادی و معن آموز،فوق توجه کرد و برای ایجاد انگیزه بیشتر و دانش
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آموزان محروم و پاسخگویی به نیازهای ویژه آنان ترتیب فشرده آموزشی برای تجهیز معلمان به موثرترین روشهای تدریس به دانش

 های مادر قابل توجهی برای این معلمان در نظر گرفته شد. یافت و انگیزه

 اثرات آموزش و پرورش جبرانی 

 –های اجتماعی های جبرانی، توجه دادن به اثرهای محیط خانوادگی بر رشد کودك و مطرح ساختن جنبهاز تاثیرات مهم برنامه

فرهنگی شكست تحصیلی بود. این برنامه باعث شد که ضرورت ایجاد آموزش و پرورش متناسب با نیازهای کودکان، به خصوص 

دهد که نتایج ها نشان میهای جبرانی انواع مختلفی دارد، اماّ ارزیابی از برخی برنامهبرنامه آموزان محروم، مطرح گردد. با اینكهدانش

ها از نظر آموزان چندان قابل توجه نیست و با اینكه ارزشیابی فوری پس از اجرای برنامهیت تحصیلی دانشقبدست آمده درمورد موف

نگامی که خانواده مشارکت و همكاری لازم را برای تداوم برنامه نداشته باشد این اثرها هرشد عاطفی و مهارتهای کلامی مثبت است،

 ناپایدار می شود. 

توان بدون تغییر محیط خانوادگی در کودك  از برنشتاین بر این اعتماد است که اثرات ضایع کننده محیط خانوادگی نامطلوب را نمی

آموزش و پرورش جبرانی توجه جامعه را از سازمان درون مدرسه »گویدبین برد.برونفنبرنر درانتقاد به آموزش و پرورش جبرانی می

اند، این است ایرادی که مربیان از نظر اخلاقی به این نوع پداگوژی وارد کرده« نمایداده و کودك متمرکز میواثرات منفی آن بر خانو

که فرهنگ طبقات اجتماعی غیر مرفه، کم بها و عاملی باز دارنده برای رشد و پیشرفت فرزندان این طبقه تلقی شده است. )بازرگان 

(87الی  95، 1379آبانماه، 
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 ناگویی عاطفی )آلکسی تایمیا(-ناگویی هیجانی -ناگویی خلقی

تنی است. طبق دیدگاه افلاطون هرچیزی با روح ارتباط دارد و این روح است که بدن را ریشه این سازه در تحوّل پزشكی روان

، به نقل از 1952(. هورنای و کلمن )2009، به نقل از ماتیلا، 1987بطور کامل تحت تأثیر قرار می دهد )ریگارتوسو اسكارلوس، 

( یک روان درمانی با بیمارانی که در پردازش هیجان های خود مشكل داشتند را توضیح دادند. طبق نظر آن ها، 2009ماتیلا، 

ها، افكار و ارتباط در زندگی این بیماران فقط جنبه برونگرایانه داشت و این پژوهشگران اظهار داشتند که یكنواختی در احساس

 بردند.ل ملاحظه است. بسیاری از این بیماران از اختلال روان تنی رنج میاین بیماران قاب

ی بالینی، برای فهم فرآیندهای آسیب شناختی مرتبط با رشد اختلالات ا، ناگویی عاطفی به عنوان سازه1970ی در دهه     

ی که توسط الكساندرمطرح شده بود، روان تنی معرفی گردید و بسیار سریع به صورت جایگزینی برای الگوی روان تنی سنتّ

اشاره  ای از نارسایی های عاطفیتوسط سیفنوسمطرح شد به مجموعه 1973ظاهر گشت. اصطلاح ناگویی عاطفی که در سال 

(. سیفنوس )به نقل از مهرابی زاده 2010و میشرا،  دارد که وی در بیماران روان تنی مختلف مشاهده نموده است )دوبی پاندی

( اصطلاح ناگویی عاطفی را در توصیف افرادی بكار برد که فقدان ظرفیت عاطفی آن ها، به 1389افشاری و داوودی، هنرمند، 

شد. این اصطلاح یونانی از سه بخش تشكیل شده شكست در تشخیص و توصیف هیجان ها و به کلام در آوردن آن ها منجر می

(. به طور اساسی، 2010به معنی هیجان )هاتین، « تیموس»کلمه و به معنی « لكسی»به معنی فقدان، « ای»است: پیشوندِ 

زمانی که این مفهوم مطرح شد، فرض بر این بود که ناگویی عاطفی، الگوی شخصیتی نوعی، برای بیماران روان تنی است و 

عاطفی داشتند، یكسری (. اغلب بیمارانی که برچسب ناگویی 2011مطالعات اولیه بر این گروه بیمار متمرکز بود )کاروکیوی، 

های روانی نشأت می ها از ناراحتیهای آنکردند که اساس فیزیولوژیكی نداشتند، بلكه نشانههای بدنی را بیان میاحساس

ی ناگویی عاطفی باشد، اما (. اگرچه جسمانی کردن پریشانی هیجانی ممكن است نتیجه2007گرفت )دی ریک و ونهول، 

 (.2005آید )طبیب نیا و زیدل، ی ناگویی عاطفی به حساب نمیتعریف کنندهامروزه این حالت، ویژگی 

، به نقل از دوبی 1991ها )سیفنوس، هایی در فهم و تبادل هیجان و احساساگرچه ناگویی عاطفی اساساً به صورت دشواری     

های مثبت و همچون فقدان هیجانشود، این مشكل همچنین با مشكلات عاطفی متعدد دیگری ( تعریف می2010و همكاران، 

های ضعیف مدیریت فشار روانی در ارتباط است. در مورد این که های منفی، ظرفیت کم تنظیم هیجانی و تواناییشیوع هیجان

ناگویی عاطفی یک صفت پایدار است یا متغیری است که افراد مختلف، میزان متفاوتی از آن را دارا هستند، مناقشاتی وجود 

عدادی از پژوهش های انجام شده در زمینه ی بررسی ثبات زمانی ناگویی عاطفی، این سازه را به عنوان یک صفت دارد. ت

، به نقل از بشارت، 2000شخصیتی ثابت، که بیانگر نقص در پردازش شناختی اطلاعات هیجانی است، تأیید کرده اند )تیلور، 

اند و آن را ها ثبات زمانی ناگویی عاطفی را مورد تردید قرار دادهپژوهش ای از(. در مقابل این رویكرد صفت مدار، دسته1387

، به 1988اند )هاویلند، شاو، کومینگز و مک مورای، به عنوان یک حالت )نه یک صفت(، پیامد درماندگی شخصی معرفی کرده

 (.1387نقل از بشارت، 

 تعاریف ناگویی عاطفی

 بیان شده است می توان به موارد زیر اشاره کرد: از جمله تعاریفی که برای ناگویی عاطفی
های ها از تهییجها و تمیز احساسعاطفی است که به صورت )الف( دشواری در شناسایی احساس-ی شناختیناگویی یک سازه

به عاطفی بدنی مرتبط با انگیختگی هیجانی؛ )ب( دشواری در توصیف احساس ها برای دیگران؛ )ج( قدرت تجسم محدود )که 

-شود( و )د( یک سبک شناختی عینی )برون مدار و محرك وابسته( تعریف میی فقر در خیال پردازی ها مشخص میوسیله

، به نقل از دورارد و 1976(. به علاوه، نمی، فریبرگر و سیفنوس )2011، به نقل از شیشیدو، 1997شود )تیلور و همكاران، 

است، به یک اختلال هیجانی « هیچ واژه ای برای خلق»که از نظر لغوی معنای  ( معتقدند که ناگویی عاطفی،2008همكاران، 

 شود.ها مشخص میخاص اشاره دارد که با ناتوانی در شناسایی حالات عاطفی درونی و توصیف کلامی آن

ی یی عاطفی یک سازه( اظهار داشتند که ناگو2011، به نقل از ویلیامز کارنو بروس 1991همچنین تیلور، باگبی و پارکر )     

ها، یک زندگی خیالی تضعیف شده و تفكر عینی تعریف شخصیتی است که به وسیله مشكلاتی در شناسایی و توصیف هیجان
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ها به دلیل فقدان آگاهی هیجانی است. افراد مبتلا به ناگویی عاطفی شود. ناگویی عاطفی به معنی ناتوانی در بیان احساسمی

، به نقل از مظاهری و همكاران، 2003های خویش نیستند )براون، ناسایی، درك و یا توصیف هیجانبطور معمول قادر به ش

(. همچنین ناگویی عاطفی به دشواری در خود نظم دهی هیجانی و به عبارت دیگر، به ناتوانی در پردازش شناختی 1389

، به نقل از 1992(. کینگ، اونزو ودلی )2009ن، شود )سوآرت، کورتكاس و آلماطلاعات هیجانی و تنظیم هیجان ها گفته می

ها به دلیل نارسایی در توانایی پردازش و ( معتقدند ناگویی عاطفی حاصل عدم ابراز هیجان1386شاهقلیان، مرادی و کافی، 

 ی ابراز هیجانی است.نظم دهی هیجان ها یا بازداری آگاهانه

ناتوانی در بازشناسی و توصیف کلامی هیجان های شخصی؛ فقر شدید تفكر های اصلی ناگویی عاطفی عبارتند از: ویژگی     

ها به عنوان علایم کند؛ ناتوانی در بكارگیری احساسها را محدود مینمادین که آشكار سازی بازخوردها، احساس، تمایل و سایق

های دشواری در تمایز بین حالت های کم اهمیت بیرونی؛ کاهش یادآوری رؤیاها؛مشكلات هیجانی؛ تفكر در مورد واقعیت

های عاطفی چهره؛ ظرفیت محدود برای همدلی و خودآگاهی های بدنی؛ قیافه خشک و رسمی؛ فقدان جلوههیجانی و حس

 (.1387، به نقل از بشارت 2005)تول، مداگلیا رومر، 

 همه گیر شناسی ناگویی عاطفی

درصد برآورد شده است )جیمرسون، ولفی،  0-28ین وجود، طیف آن از شیوع ناگویی عاطفی دقیقاً مشخص نیست، اما با ا     

ی ( در مطالعه2007هینو، رانتا، هاتاجاو جوکاما )-(. ساکینن، کالتیالا2010، به نقل از هاتین، 1994فرانک، کووینوو سیفنوس، 

درصد در میان دختران  3/17ن و درصد در میان پسرا 6/14ساله به یک شیوع  12-17آموز دانش 882ای شامل خود با نمونه

گیر شناسی ناگویی عاطفی ( در بررسی همه2007در یک نمونه از جمعیت کلی نوجوانان دست یافتند. جوکاما و همكاران )

درصد گزارش نمود. بوربا و همكاران در سال  9/6درصد و میان پسران  5/9ساله، نرخ آن در میان دختران  16و  15نوجوانان 

ای در مورد ناگویی عاطفی نوجوانان دارای اختلال درد جسمانی شكل مداوم، شیوع ناگویی ی کنترل شدهالعهبا مط 2006

، به 2008ی مورمن و همكاران )درصد بدست آوردند. در نمونه 1درصد و در نوجوانان گروه گواه  59عاطفی را در این نوجوانان 

درصد در طبقه ناگویی  8/8درصد در طبقه ناگویی عاطفی نوع اوّل،  6/11دانشجو بود،  354( که شامل 2010نقل از هاتین، 

درصد دارای  13ی آن ها، ی ناگویی عاطفی نوع سوّم قرار گرفتند. همچنین در نمونهدرصد در طبقه 9عاطفی نوع دوّم و 

نه دارای نیمرخ های ترکیبی ی نمودرصد باقیمانده 6/46درصد به عنوان گروه هیجاری طبقه بندی شدند،  11لكسی تایمیا و 

ی دانشگاه بیرمینگام اجرا کردند، ساله 18-27ای که روی نمونه ای از داشجویان ( در مطالعه2005بودند. ماسن و همكاران )

 درصد گزارش نمودند. 7/7درصد و در دختران  20شیوع ناگویی عاطفی را در پسران 
ساله بود، شیوع ناگویی عاطفی را در  30-97ر پژوهشی که در برگیرنده ی افراد ( د2006ماتیلا، سالمینن، نومی و جوکاما )     

درصد برآورد کردند. در پژوهش آنان تفاوت جنسیتی در خرده مقیاس دشواری در شناسایی  1/8و در زنان  9/11مردان 

ها و تفكر برون مدار بالاتر بود. سهای مردان در هر دو خرده مقیاس دشواری در توصیف احساها مشاهده نشد امّا، نمرهاحساس

 13ساله، در کنار گزارش شیوع کلی  18-64ای با اجرای مقیاس ناگویی عاطفی تورنتو بر روی افراد در فنلاند نیز مطالعه

درصد( اعلام کرد  10درصد( تقریباً دو برابر شیوع آن در زنان )17درصدی برای ناگویی عاطفی، شیوع آن را در مردان )

( در نمونه ای 2000(. هونكالامپی، هینتیكا، تانسكانن، لتونن و ویناماکی )1999ینن، ساریجاروی، آرِلا، توکا و کوهانن، )سالم

درصد گزارش نمودند. فرانزو  2/8درصد و زن  8/12ی مرد ساله 25-64نفر، شیوع ناگویی عاطفی را در افراد  2000بالغ بر 

 درصد گزارش نمودند. 2/5درصد و در زنان  4/9افراد، شیوع ناگویی عاطفی را در مردان  ی بزرگی از( در نمونه2008همكاران )
گیری نمود که نرخ ناگویی عاطفی در جمعیت عمومی برای مردان توان نتیجههای بالا، میهای پژوهشبر اساس یافته     

ی مطالعات راجع نیز در بررسی پیشینه( 2007درصد است. جوکاما و همكاران ) 5-10درصد و برای زنان حدود  9-17حدود 

 اند.ی یكسانی از درصد های بالا را مطرح کردهبه شیوع ناگویی عاطفی، محدوه
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 سبب شناسی ناگویی عاطفی

رغم حجم قابل توجه مقاله ی اصیل در مورد آن منتشر شده است. علی 1300از زمان معرفی سازه ناگویی عاطفی، بیش از      

های ناگوی عاطفی در افراد وجود دارد. نظریه های وز فهم ناکافی در مورد چگونگی و چرایی ایجاد مشخصهپژوهش، هن

اند. بطور اند، اما هیچ یک بطور قابل اعتمادی مورد تحقیق قرار نگرفتهمتعددی راجع به ایجاد ناگویی عاطفی پیشنهاد شده

اجتماعی یا عصبی زیستی -ی عاطفی بر مبنای یک رویكرد روانیهای مربوط به پیشینه و سبب شناسی ناگویکلی، نظریه

 شود.(. در ادامه به عوامل مؤثر در ایجاد ناگویی عاطفی پرداخته می2011هستند )کاروکیوی، 

 عوامل اجتماعی –1

لات، اهمیت عوامل اجتماعی در ایجاد ناگویی عاطفی در مطالعات مختلفی مورد توجه قرار گرفته است. سطح تحصی     

اند اقتصادی پایین و نیز طلاق والدین از جمله عواملی هستند که با ناگویی عاطفی همبستگی نشان داده-وضعیت اجتماعی

دهند که رشد تنظیم هیجان ممكن است به دلیل بی کفایتی فرزند پروری ها نشان می(. برخی پژوهش2008)فرانز و همكاران، 

ی ها نیز به رابطه(. برخی دیگر از پژوهش2005و کاروپو،  عاطفی شود )پیكاردی، تونیدچار آسیب گردد و موجب رشد ناگویی 

  (.2011اند )کاروکیوی و همكاران، حمایت اجتماعی و ناگویی عاطفی اشاره کرده

 فرزند پروری و ناگویی عاطفی 

نی است )زالوسكی، لینگو ویلسون، ترنسیک عدم تنظیم هیجانی پایه ای مهم برای بروز اختلالات عاطفی و رفتاری در نوجوا     

ها اشاره دارد. این توانایی در حفظ (. تنظیم هیجانی به مجموعه فرآیندهایی برای تعدیل تجربه و بیان هیجان2011و بازینت، 

در های روانی مشاهده شده است. رشد تنظیم هیجانی که سلامت روان نقش حیاتی دارد و بدکارکردی آن در طیفی از آسیب

دوران نوزادی با حمایت مراقبان صورت می گیرد، در دانش آموزان سنین مدرسه، جای خود را به رشد فرآیندهای خود 

های مختلفی به تواند به شكل(. رشد تنظیم هیجانی می2011دهد )پیتسكل، بولینگ، کیسر، کراولی و پلفری، تنطیمی می

ن های خود را به روشی غیرمعمول بیان کنند؛ به قدر کافی هیجان هایی را که تأخیر افتد؛ برای نمونه والدین ممكن است هیجا

کند، شناسایی و نامگذاری نكنند یا جوّ هیجانی منفی خانوادگی ممكن است این رشد هیجانی را مختل کند کودك ابراز می

ی عاطفی کودك ارتباط دارد. (. همچنین معلوم شده است که ناگویی عاطفی مادر با ویژگی های ناگوی2011)کاروکیوی، 

بعلاوه، آسیب روانی عمومی خانواده، همبستگی خود را با ناگویی عاطفی نشان داده است. به ویژه، دشواری در شناسایی 

ها با ارتباط عاطفی نابهنجار خانواده، تفكر برون مدار با کنترل رفتاری نارسای خانواده و تخیل آسیب دیده با حل احساس

ای که توسط هونكالامپی و همكاران (. در مطالعه1996سنده خانواده رابطه دارد )لوملی، مادی، گرامزو و پاپینو، ی نابمسأله

 ( انجام شد، ناگویی عاطفی با ناملایمات دوران کودکی، انضباط شدید و افراطی و غمگینی در محیط خانه رابطه داشت.2004)

های ر پژوهش خود، همبستگی اندك تا متوسطی را بین ناگویی عاطفی و سبک( د2005ویردن، لامبرتون، کروك و واش )     

های دلبستگی مضطرب دلبستگی در میان نمونه ای از دانشجویان نشان دادند. دلبستگی ایمن به صورت منفی و سبک

ی ( در مطالعه2008سردرگمو هراسان دوری جو به صورت مثبت با ناگویی عاطفی رابطه داشتند. دی پانفیلیس و همكاران )

کند و مراقب است، به ویژگی ی میان پیوند والدینی تغییر یافته به ویژه در جایی که مادر بیش از حد دخالت میخود، به رابطه

 ها، دست پیدا کردند.ای ناگویی عاطفی یعنی ناتوانی در توصیف احساسهسته

 حمایت اجتماعی و ناگویی عاطفی 

های ناگویی اگویی عاطفی و حمایت اجتماعی اندك، هنوز کاملاً شناخته نشده است. از یكسو، ویژگیی علیّ میان نرابطه     

عاطفی ممكن است از طریق مختل کردن روابط به دلیل فقدان بازشناسی و ابراز هیجانی، موجب کاهش حمایت اجتماعی 

ها نه فی از حمایت اجتماعی بهره نگیرند؛ زیرا آنشود. از سویی دیگر، افراد مبتلا به ناگویی عاطفی ممكن است به قدر کا

دهند )کوجیما، سندا، ناگایا، توکودومو کنند و نه به صورت مناسب به آن ها پاسخ میهیجان های دیگران را بازشناسی می

 (.2011، به نقل از کاروکیوی، 2003فروکاوا، 
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ی ناگویی عاطفی، فشار روانی اجتماعی و سلامت ( رابطه2011، به نقل از کاروکیوی، 2002پوز هالسترومو بكنروث اوهساکو )

ای از دختران مورد سنجش قرار دادند. نتایج این مطالعه حاکی از آن بود که بین افراد مبتلا به ناگویی روان را روی نمونه

طح حمایت اجتماعی عاطفی و افراد عادی از لحاظ سطح حمایت اجتماعی تجربه شده تفاوت روشنی وجود دارد؛ بطوری که س

 در افراد با ناگویی عاطفی به مراتب کمتر از سایرین بود.

 عوامل ژنتیکی -2

ناگویی عاطفی تا به امروز به طور وسیعی مورد مطالعه قرار نگرفته است؛ بطوری که تاکنون تنها  تأثیر زمینه های ژنتیكی بر     

اند. نتیجه یک مطالعه این بود که رشد سبتاً متناقضی را به دست دادهسه مطالعه در این مورد به انجام رسیده است و نتایج ن

(. با این وجود، 2011، به نقل از شیشیدو، 1978ای تحت تأثیر عوامل ژنتیكی است )هیبرو هبرگ، ناگویی عاطفی بطور عمده

و بر این اساس این نتیجه گیری ی معتبری نبود ی ناگویی عاطفی مورد استفاده در این مطالعه، از نظر تجربی سنجهمقیاس

 باید با احتیاط مورد ملاحظه قرار گیرد.

جفت دوقلوی دوتخمكی هم  32جفت دوقلوی یک تخمكی و  45(، 2011، به نقل از کاروکیوی، 2001و برنبام ) والرا     

تفكر عینی با عوامل ژنتیكی  های ناگویی عاطفی،جنس را مورد مطالعه قرار دادند و به این نتیجه رسیدند که از بین مشخصه

مرتبط است، در حالیكه دشواری در شناسایی هیجان ها و دشواری در توصیف آن ها تحت تأثیر عوامل محیطی مشترك قرار 

ی جدیدتر که بازهم بر روی دوقلوها انجام گرفته است، جورجنسن، زاچاری، اسكایت و کیویک دارد. همچنین در یک مطالعه

 30-33جفت دوقلو به این نتیجه دست یافتند که  8785ی ناگویی عاطفی مربوط به نمره های مقیاس( بر مبنای 2007)

درصد به دلیل عوامل محیطی مشترك ایجاد  15-20درصد ویژگی های ناگویی عاطفی از نظر ژنتیكی به ارث رسیده بودند، 

 ند.درصد تحت تأثیر عوامل محیطی غیر مشترك قرار داشت 47-55شده بودند و 
بنابراین، طبق یافته های متناقض بالا، یک نتیجه گیری واحد در مورد تأثیر وراثت بر ناگویی عاطفی دشوار خواهد بود. با      

توان تأثیر هر دو عامل محیطی و ژنتیكی را در پیدایش ناگویی عاطفی مورد ملاحظه ی اخیر میاین حال، با توجه با دو مطالعه

 (.2011قرار داد )شیشیدو، 

 زیستی-عوامل عصبی 

و تصویر برداری طنین مغناطیسی  فناوری های جدید تصویر برداری مغزی مانند پرتونگاری انتشار پوزیترون     

کارکردیاطلاعات زیادی را در مورد سیستم عصبی مرکزی که مرتبط با تنظیم هیجان است را فراهم نموده است. لوب پیشانی و 

م هیجان هستند و مطالعات متعددی که آسیب به لوب های پیشانی و در نتیجه کند شدن تجارب دستگاه لیمبیک، خاص تنظی

، به نقل 2003دهند )هورناك و همكاران، کنند، این موضوع را نشان میهیجانی و آسیب به کنترل ابراز هیجانی را گزارش می

 (.2011ار کاروکیوی، 
كی از عواملی است که فرض شده است در ایجاد ناگویی عاطفی نقش دارد. طبق ای، یهمچنین نقص در انتقال بین نیمكره     

دهد و امكان انتقال و یكپارچه های راست و چپ را به هم پیوند مییعنی نوار فیبری نازکی که مخ ایاین این فرضیه، جسم پینه

(. برای مثال، اگر اطلاعات هیجانی به 2010کند )هاتین، آورد، درست عمل نمیسازی اطلاعات را بین دو نیمكره فراهم می

نیمكره راست ارائه شود، اما امكان تبادل این اطلاعات به منظور نامگذاری صحیح به نیمكره چپ وجود نداشته باشد، فرآیند 

، مشخص شد که بیماران 1970ی (. در دهه2010، به نقل از هاتین، 1977هیجانی ضعیفی به بار خواهد آمد )هوپ و بوگن،

(. 2011، به نقل از کاروکیوی، 1986های ناگویی عاطفی هستند )تن هوتن، هوپ، بوگن و والتر، دارای ویژگی« مغز دوپاره»

-ای که رابط بین نیمكرهمغز دوپاره اصطلاحی است که به برداشت کامل یا بخشی از بافت عصبی رابط مغزی یعنی جسم پینه

ی مغز اطلاق می شود. این مسأله باعث شد که پژوهشگران این عات بین دو نیمكرههای مغز است، به منظور کاهش انتقال اطلا

دهد. البته باید توجه داشت فرضیه را مطرح کنند که ناگویی عاطفی در واقع نقصی در انتقال بین نیمكره های مغز را نشان می

های ناگویی عاطفی این بیماری در ویژگی که این برداشت بافت عصبی رابط به عنوان درمان صرع انجام شده بود و اهمیت
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، به 2000بیماران مورد سنجش قرار نگرفته بود. اگرچه این فرضیه در مورد مردان مورد حمایت قرار گرفت )لوملی و سیلكای، 

 (، اما مطالعات بعدی تا حدودی در این زمینه نتایج متناقضی را نشان دادند.2011نقل از کاروکیوی، 

ی راست است. از آنجا که ی که احتمال می رود در ایجاد ناگویی عاطفی نقش داشته باشد، بدکاری نیمكرهعامل دیگر     

نیمكره راست در پردازش هیجانی، غالب است، وجود نقص در این نیمكره، ممكن است منجر به اختلال در پردازش هیجانی 

. در شماری از مطالعات مشخص شد که نیمكره چپ در افراد (2010، به نقل از هاتین، 2005شود )برموند، بلیز و استوفلز، 

ی سر، انجام شد معلوم گردید که مبتلا به ناگویی عاطفی غالب است. همچنین در مطالعاتی که روی افراد آسیب دیده از ناحیه

به نقل از کاروکیوی،  ،1999ای هیجان رابطه دارد )مندال و همكاران، آسیب وارده به نیمكره راست با آسیب به ادراك چهره

های هیجانی نقش اساسی ای و پردازش محركای در دستگاه لیمبیک است که در بازشناسی بیان چهره(. بادامه، هسته2011

 (. 2008ای با ناگویی عاطفی رابطه داشته است )کوگلو همكاران، دارد. فعالیت کمتر در پردازش هیجان چهره

 های آگاهی هیجانینظریه 

خوانند که برای حیات ضروری هستند، اما واکنش بر اساس چنین رفتارهای ها، الگوهای عمل خودکاری را فرا مییجانه     

شود که چگونه هیجانی ابتدایی، مشكلاتی را در محیط اجتماعی به وجود خواهد آورد. به این دلیل، به کودکان آموزش داده می

ی ایجاد یک تعادل بین نیازهای شخصی و مقتضیات جامعه عمل نمایند و با افزایش های اولیه را کنترل کنند و برااین واکنش

کنند. برای این کنترل، بینشی ویژه راجع به عملكرد هیجانی سن، سازوکارهای کنترل شناختی در این رابطه اهمیت پیدا می

های شناختی به افراد کمک (. توانایی2008شخص، یعنی آگاهی هیجانی ضرورت دارد )ریف، اووسترولد، میرس، ترووگتو لای، 

ای افراد، الگوهای کند تا الگوهای واکنش سازگارانه تری را برای رفتار خود جستجو کنند. با ایجاد هیجان و تمرکز توجّهمی

ی مقابله هاتواند پیش از پاسخدهد که آگاهی هیجانی میشوند. این نشان میهای کنترلی، تفسیر میخودکار به منظور فعالیت

ای در یک موقعیت بكار گرفته شود. علاوه بر این، یک آگاهی دقیق یعنی تحلیل ماهیّت هیجان و استنباط پیشایندها و 

 (.2007کند )ریف و همكاران، های انطباقی تر به یک موقعیت را بیشتر میپیامدهای ممكن، احتمال یافتن واکنش
، به نقل 1987و اسكوارتز ) ی آگاهی هیجانی که توسط لینه ی سطوحی از نظریهبخشی از پیدایش ناگویی عاطفی به وسیل     

شود. این نظریه برای توضیح رشد آگاهی هیجانی، مدل رشد شناختی پیاژه را ( مطرح شد، توضیح داده می2011از شیشدو، 

را افراد از زبان برای شناسایی و بیان بكار گرفته است. رشد آگاهی هیجانی به طرز نیرومندی با رشد شناختی ارتباط دارد، زی

-حرکتی، حرکتی روانی-شود: واکنشی روانیگیرند. نظریه آگاهی هیجانی پنج سطح را شامل میهای خود بهره میاحساس

حرکتی به صورت آگاهی صرف -حرکتی، پیش عملیات، عملیات عینی و عملیات صوری. سطح اول یعنی سطح واکنشی روانی

ها شود. در این سطح، افراد قادر به توصیف هیجاندنی ناشی از انگیختگی نورو فیزیولوژیایی توصیف میدر مورد احساس ب

دلم مثل سیر و سرکه »ها ممكن است بگویند: گزارش می دهند؛ برای نمونه، آن های فیزیولوژیایی رانیستند و فقط احساس

 نند.اما نتوانند آن را به عنوان اضطراب بازشناسی ک« جوشدمی

-در سطح دوم، هیجان ها، هم به صورت انگیختگی جسمانی و هم به صورت حالت گرایش به عمل/ لذت کلی تجربه می     

های شود. در این سطح، هیجان ها هنوز از نظر شناختی بازشناسی نشده اند. شخص ممكن است از کلمات برای توصیف گرایش

بد »برای اشاره به هیجان ها استفاده کند؛ برای نمونه، شخص ممكن است بگوید: عمل استفاده کند؛ اما نتواند از این کلمات 

 (.2011، به نقل از شیشیدو، 1995تواند احساس را بیش از این توصیف کند )گلمن، اما نمی« ناخوشایند است»یا « است

روانی و جسمانی هستند. با این حال، آن  در سطح سوم، افراد برای نخستین بار قادر به شناسایی هیجان ها در هر دو زمینه     

ها در یک زمان، قادر به شناسایی فقط یک احساس هستند )مثلًا شادی یا غم( و کلماتی که برای توصیف این احساس ها بكار 

 می برند کلیشه ای و محدودند.

توانند مشابه یا متضاد ها می شود. این هیجانسطح چهارم، به صورت توانایی برای داشتن ترکیبی از هیجان ها توصیف می

توانند تفاوت ها کمّی چنین هیجان های آمیخته ای را شناسایی کنند )مثلًا یكدیگر باشند. افراد در این سطح همچنین می

 خیلی خوشحالم، اما در عین حال کمی عصبی هستم(.



 آموزش و پرورش مجله پیشرفت های نوین در روانشناسی، علوم تربیتی و

 1401  شهریور، 51، شماره پنجمسال 

  

توانند تفاوتی دارند آگاه هستند بلكه میهای آمیخته که شدت و کیفیت های مدر سطح پنجم، افراد، نه فقط از احساس     

ها توصیف کنند و در حالیكه، بدون ای مثلاً با استفاده از تشبیههای پیچیدهها را با جزئیات و به شیوههریک از این هیجان

ساس ها را دقیق و درست احهای نوروفیزیولوژیایی مختلف، افراد قادر نخواهند بود آنکلمات کافی برای توصیف محرك

)شناسایی و توصیف( کنند و در نتیجه در تنظیم رفتار خود به دنبال هیجان ها )یعنی محرك نوروفیزیولوژیایی( دچار مشكل 

هایی هستند که ممكن است خواهند شد. افراد در این سطح از آگاهی هیجانی، همچنین دارای ظرفیتی برای پیش بینی هیجان

ها قادر به انجام کارها یا اتخاذ تصمیم هایی یا تصمیم هایشان تجربه کنند. بنابراین، آنهای اعمال در آینده به عنوان پیامد

خواهند بود که به احتمال بیشتری برایشان آن رضایت از زندگی را که در جستجوی آن هستند؛ بدست آید )لین و اسكوارتز، 

 (.2011، به نقل از شیشیدو، 1987

های متفاوت های هیجانی پیچیده، ضروری است که فرد کلمات مختلفی برای احساس به منظور پردازش و بیان حالت     

اند که تبدیل های شناختیها دسترسی پیدا کند. افراد مبتلا به ناگویی عاطفی فاقد تواناییداشته باشد و بتواند به آسانی به آن

یژگی ها قابل اسناد به افرادی هستند که در سطوح اوّل و سازد. این وهای نوروفیزیولوژیایی را به کلمات امكان پذیر میاحساس

 (.2011، به نقل از شیشیدو، 1997دوّم از آگاهی هیجان قرار دارند )تیلور و همكاران، 

 رشد زبان و ناگویی عاطفی5

آیند، یعنی قبل یها هستند معمولاّ در سن دو سالگی به زبان ماز یک دیدگاه رشدی، اولین کلماتی که بیان کننده احساس     

آموزند میان هیجان های مختلف شادی، غم و خشم تمایز قائل شوند. به علاوه، در این سن، کودکان از سن مدرسه، کودکان می

ها را مورد بحث قرار داده و ی آنقادر خواهند بود هیجان های خود را در قالب واژه های ساده توصیف کنند، دلایل ایجاد کننده

 (.2011، به نقل از کاروکیوی، 1991های معیّنی را در دیگران ایجاد کنند )دان، براون و بیردسال، می هیجانبه صورت کلا
های زبانی دریافتی را در رابطه با پیامدهای روانی اجتماعی بعدی و سلامت روان در ای اهمیت مهارتاخیراً مطالعه     

های زبانی ضعیف در سن پنج سالگی، سطح (. مهارت2010راش و لاو، بزرگسالی مورد سنجش قرار داد )اسكون، پارسونز، 

نماید. همچنین کوکانی که دچار نسبتاً پایین تری از سلامت روان و سازگاری روانی اجتماعی را در بزرگسالان پیش بینی می

یل کمبود ارتباط و رشد زبانی آسیب دیده هستند، اغلب با موقعیت های اجتماعی مختلف در حال کشمكش اند و به دل

های تنظیم هیجان در یک سطح هیجانی، برای آن ها ایجاد روابط عمیق و خوشایند با همسالان، دشوار است )کریجو مهارت

ی بین توانایی صحبت کردن در سن یک ( رابطه2003(. کوکوننو همكاران )2011، به نقل از کاروکیوی، 1993واشنگتون، 

توانستند حداقل سالگی می 1ر بزرگسالی مورد بررسی قرار دادند. آن ها دریافتند افرادی که در سالگی را با ناگویی عاطفی د

 سالگی از خود نشان دادند. 30ای ناگویی عاطفی کمتری در سن یک کلمه بگویند، بطور قابل ملاحظه
های هیجانی و سایر تجاربش فكر و حالات آورند که انسان به احساسهای نمادین مانند زبان، این امكان را فراهم مینظام     

ها بسیار اندك است و در نتیجه ارتباط تجسمّ هیجانی خود را تنظیم کند. توانایی ناگویی عاطفی در نمایش نمادین هیجان

مینت رسد و به همین دلیل نیز کمتر تحت کنترل شناختی قرار دارد )لاها با تصاویر و واژه ها ضعیف به نظر مینمادین هیجان

 (.2006ورمیلن دمارت تیلور و باگبی، 

 سبک های شناختی هیجانی

های شناختی و هیجانی مشكل ناگویی عاطفی، فرض شده است که برای پردازش بر مبنای سطوح کارکردی مختلف مؤلفه     

های شناختی و عاطفی هیجانی متفاوت وجود دارد. سبک ناگویی عاطفی نوع اوّل به وسیله مؤلفه -هیجانی، پنج سبک شناختی

شود. به عبارت دیگر، افراد با این نوع سبک )ناگویی عاطفی نوع اول( دارای تهییج پذیر بسیار با کارکرد پایین مشخص می

پایین همراه با یک ذهن بسیار عینی و غیر برخوردار از تخیل هستند که موجب دشواری در توصیف فهم هیجان های خود و 

های عاطفی با کارکرد بالا و شناختی با کارکرد پایین مشخص می از طریق مؤلفه اگویی عاطفی نوع دومشود. سبک ندیگران می

شود. افراد با این سبک دارای تهییج پذیری بالایی هستند اما توانایی کافی برای توصیف و فهم هیجان های خود و هیجان های 

لفه های عاطفی با کارکرد پایین و شناختی با کارکرد بالا مشخص دیگران را ندارند. سبک ناگویی عاطفی نوع سوّم توسط مؤ
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شود. افراد دارای این سبک )ناگویی عاطفی از نوع سوّم( تهییج پذیری پایینی دارند، اماّ از توانایی های خوبی برای توصیف و می

فه های شناختی و عاطفی با کارکرد کنند، برخوردارند. سبک لكسی تایمیا، مؤلفهم هیجان هایی که خود و دیگران تجربه می

شود. اساساً، لكسی تایمیا در مقابل ناگویی عاطفی نوع اوّل قرار دارد؛ افراد دارای لكسی تایمیا تهییج بسیار بالا را شامل می

برخوردارند. در های دیگران ها و نیز هیجانهای فوق العاده خوبی برای توصیف و فهم این هیجانپذیری بالایی دارند و از توانایی

های شناختی و عاطفی متوسطی بهره مند هستند )مورمن و نهایت، افراد دارای سبک هنجار، افرادی هستند که از توانایی

 (.2010همكاران، به نقل از هاتین، 
 

 بیان مساله

 زاهدان بود.1ناحیهن دانش آموزا یجانیه ییآن با ناگو یهارابطه افت تحصیلی و مولفه یهدف اصلی از این تحقیق، بررس 

ی رابطهزاهدان  1ناحیهدانش آموزان   یجانیه ییآن با ناگو یهافرض اصلی تحقیق عبارت بود از: افت تحصیلی و مولفه

 معناداری وجود دارد.
 های فرعی تحقیق عبارت بود از:فرض 

 .رابطه دارددانش آموزان   یجانیه ییآن با ناگو یهاافت تحصیلی و مولفه   -

 در این پژوهش تعیین حجم نمونه

 درصد 5 دیگر عبارت به) استفاده کردیم  0.95سطح اطمینان  پژوهش از فرمول کوکران بابرای تعیین حجم نمونه در این 

گیریم. ضمنا  در نظر می 0.05ابر بر را خاص ویژگی یک نسبت برآورد در مجاز اشتباه مقدار ضمنا(. کنیممی تحمل را خطا

 نفرمی باشد. 55حجم جامعه کل نیز برابر با 

 در این صورت :

       
  نفر خواهد بود.  55بنابراین حجم بهینه نمونه مساوی با 

 : سنجش ابزار     

 و میانگین توصیفی آمار هایشاخص از. شد تحلیل و تجزیه ( SPSS 26  ) افزار نرم طریق از هاداده: آماری هایروش     

 ها،داده تحلیل و تجزیه برای واریانس تحلیل پیرسون و همبستگی ضریب استنباطی، آمار هایشاخص و استاندارد انحراف

 .گردید استفاده

 معرفی ابزار

پر -1

 لییسشنامه علل افت تحص

 آموزشگاه( به مربوط عاملهای خانواده، به بوطمر فردی، عاملهای تحصیلی )عاملهای افت : ارزیابی عللهدف

افت تحصیلی بر اساس گزینه های  : هر یک از عبارات زیر را خوانده و نظر خود را در خصوص تاثیرگذاری آن برشیوه تکمیل

 ارائده شده مشخص نمائید.

 

 روش نمره گذاری

 عاملهای خانواده، به مربوط فردی، عاملهای )عاملهایتحصیلی  افت سوال بوده و هدف آن ارزیابی علل 20این پرسشنامه دارای 

نقطه ای می باشد که امتیاز مربوط به هر گزینه  5آموزشگاه( می باشد. نمره گذاری پرسشنامه بصورت طیف لیكرت  به مربوط

 در جدول زیر ارائه شده است:
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 بعد بوده که در جدول زیر ابعاد و شماره سوال مربوط به هر بعد ارائه گردیده است: 3ه دارای این پرسشنام

 سوالات مربوطه بعد

 1-7  فردی عاملهای

 8-13 خانواده به مربوط عاملهای

 14-20 آموزشگاه به مربوط عاملهای

 

تک سوالات آن بعد را با هم محاسبه نمائید.  برای بدست آوردن امتیاز مربوط به هر بعد، مجموع امتیازات مربوط به تک

امتیازات بالاتر در هر بعد نشان دهنده تاثیرگذاری بالاتر آن بعد بر افت تحصیلی از دیدگاه فرد پاسخ دهنده خواهد بود و 

 برعكس.

 روایی و پایایی

رفته است. همچنین پایایی این ( روایی این مقیاس توسط اساتید مربوطه مورد تایید قرار گ1394در پژوهش موسوی پناه )

 بدست آمده است. 85/0پرسشنامه با استفاده از آلفای کرونباخ 

 (TAS-20پرسشنامه ناگویی خلقی تورنتو )

 هدف: ارزیابی توانایی های شخص در بروز احساسات

 معرفی پرسشنامه:

شناسایی احساسات، دشواری در توصیف سوالی است و سه زیرمقیاس دشواری در  20مقیاس ناگویی هیجانی تورنتو یک آزمون 

درجه ای است که از کاملا مخالف تا  5احساسات و تفكر عینی را شامل می شود . نمره گذاری پرسشنامه براساس طیف لیكرت 

 کاملا موافق سنجیده و بررسی می شود .

 مولفه ها و سوالات مربوط به هر مولفه:

خرده مقیاس توانایی آزمودنی در شناسایی احساساتش و تمایز میان این (: DIFمقیاس دشواری در تشخیص احساسات )

 میباشد. 14و  13، 9، 7، 6، 3، 1احساسات با حسهای بدنی را ارزیابی می کند که شامل سوالات 

این خرده مقیاس توانایی شخص در بیان احساسات و اینكه آیا قادر است  :(DDFمقیاس دشواری در توصیف احساسات )

 میباشد. 17و  12، 11، 4، 2ودش را در قالب لغات بیان کند یا خیر، می سنجد که شامل سوالات احساسات خ

این خرده مقیاس میزان درون نگری و عمیق شدن فرد در احساسات درونی  :(EOTمقیاس تفكر با جهت گیری خارجی )

 میباشد. 20 و 19، 18، 16، 15، 10، 8، 5خودش و دیگران را بررسی می کند که شامل سوالات 

 نمره گذاری پرسشنامه:

تعلق می  5نمره « کاملًا موافق»و به پاسخ  1نمره « کاملًا مخالف»روش نمره گذاری پرسشنامه به شیوه لیكرت است. به پاسخ 

مره ن« کاملاً موافق»و به پاسخ  5نمره « کاملاً مخالف»نمره گذاری معكوس دارند: پاسخ  19و  18، 10، 5، 4گیرد. گویه های 

 تعلق می گیرد. 1

هر چه افراد نمراتشان در این خرده مقیاس ها بیشتر باشد نشان دهنده مشكل بیشتر در زمینه بیان و تشخیص احساسات می 

 باشد.
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 تحلیل ) تفسیر( بر اساس میزان نمره پرسشنامه 

ول زیر قضاوت کنید.توجه داشته بر اساس این روش از تحلیل شما نمرههای به دست آمده را  جمع کرده و سپس بر اساس جد

پرسشنامه داشته باشید باید امتیاز  10باشید میزان امتیاز های زیر برای یک پرسشنامه است در صورتی که به طور مثال شما 

 کنید 10های زیر را ضربدر 

 مثال: حد پایین نمرات پرسشنامه به طریق زیر بدست آمده است

 ین نمره= حد پای 1تعداد سوالات پرسشنامه * 

 حد بالای نمرات حد متوسط نمرات  حد پایین نمره

20 60 100 

 

 خواهد بود.  100و حداکثر  20عبارت فوق با یكدیگر جمع نمایید. حداقل امتیاز ممكن  20امتیازات خود را از 

 : مشكل فرد در زمینه بیان و تشخیص احساسات کم است.  40تا  20نمره بین  

 مشكل فرد در زمینه بیان و تشخیص احساسات متوسط است.:   60تا  40نمره بین 

 : مشكل فرد در زمینه بیان و تشخیص احساسات زیاد است .  60نمره بالاتر از 

 روایی و پایایی:

ویژگی های روانسنجی مقیاس ناگویی هیجانی تورنتو در پژوهش های متعدد بررسی و تایید شده است. در نسخه فارسی این 

، دشواری %82و سه زیر مقیاس دشواری در شناسایی احساسات  %85لفای کرونباخ برای ناگویی هیجانی کل مقیاس ضرایب آ

 محاسبه شد که نشانه همسانی درونی خوب مقیاس است . %72و برای تفكر عینی  %75در توصیف احساسات 

مون و مقیاس های هوش هیجانی، روایی همزمان مقیاس ناگویی هیجانی  هم برحسب همبستگی بین زیرمقیاس های این آز

 بهزیستی روانشناختی و درماندگی روان شناختی بررسی و مورد تایید قرار گرفت .

 

 

 گیریبحث و نتیجه

 . رابطه معنی داری وجود دارد دانش آموزان یجانیه ییآن با ناگو یهاافت تحصیلی و مولفهبین  -فرضیه 

 دانش آموزان یجانیه یین با ناگوآ یهاافت تحصیلی و مولفههمبستگی بین -جدول

متغیر   یجانیه ییناگو

 مستقل 

 

متغیر 

 وابسته  

سطح 

 معناداری 

 تعداد  همبستگی 

  افت تحصیلی  55 0و33 0و001

   

به نتایج این  هید، با توجاز همبستگی استفاده گرد یجانیه ییآن با ناگو یهاافت تحصیلی و مولفهبرای آزمون وجود رابطه 

 ییآن با ناگو یهاافت تحصیلی و مولفه، می توان اظهار داشت که بین (001/0یو سطح معنی دار r=33/0مقدار )آزمون 

  . بنابراین فرضیه مورد نظر تایید می شود. با اطمینان لازم رابطه معناداری  وجود دارد یجانیه

 . دانش آموزان رابطه  معنی داری وجود دارد یجانیه ییناگو( و تحصیلی افت) فردی عامل هایبین مولفه  -فرضیه 
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 دانش آموزان یجانیه ییناگو( و افت تحصیلی) فردی عامل هایمولفه  همبستگی بین-جدول

  یجانیه ییناگو

 
 تعداد  همبستگی  سطح معناداری 

 (ت تحصیلیاف) فردی عامل های 55 0و12 0و001

   

به توجه از همبستگی استفاده گردید، با  یجانیه ییناگو( و افت تحصیلی) فردی عامل هایمولفه  برای آزمون وجود رابطه بین

افت ) فردی عامل های، می توان اظهار داشت که بین مولفه (001/0=و سطح معنی داری r=12/0مقدار )نتایج این آزمون 

 . ا اطمینان لازم رابطه معناداری وجود داردبی جانیه ییناگو( و تحصیلی

 . بنابراین فرضیه مورد نظر تایید می شود

 د.ردانش آموزان رابطه  معنی داری وجود دا یجانیه ییناگو ( وافت تحصیلی) خانواده به مربوط عامل هایبین مولفه  -فرضیه 

 دانش آموزان  یجانیه ییناگو و( افت تحصیلی) خانواده به مربوط عامل هایمولفه  همبستگی بین جدول

  یجانیه ییناگو

 
 تعداد  همبستگی  سطح معناداری 

 (افت تحصیلی) خانواده به مربوط عامل های 55 0و36 0و001

  

تگی استفاده گردید، از همبسی جانیه ییناگو ( وافت تحصیلی) خانواده به مربوط عامل های مولفه برای آزمون وجود رابطه بین

 به مربوط عامل های ، می توان اظهار داشت که بین(001/0=و سطح معنی داری r=36/0مقدار ) با توجّهّ به نتایج این آزمون 

. بنابراین فرضیه مورد نظر تایید می شود. با اطمینان لازم رابطه معناداری  وجود دارد یجانیه ییناگو ( وافت تحصیلی) خانواده
   

دانش آموزان رابطه معنی داری وجود  یجانیه ییناگو( و افت تحصیلی) آموزشگاه به مربوط عامل هایبین مولفه  -ه فرضی

 . دارد

 .دانش آموزان  یجانیه ییناگو( و افت تحصیلی) آموزشگاه به مربوط عامل های مولفه همبستگی بین-جدول

                                                         

 یجانیه ییناگو                                 متغیر مستقل                     متغیر وابسته                       

 سطح معناداری          همبستگی                   تعداد       

   0و001                       0و36              55                  ( افت تحصیلی) آموزشگاه به مربوط عامل های                 

 

از همبستگی استفاده  یجانیه ییناگو( و افت تحصیلی) آموزشگاه به مربوط عامل هایمولفه  برای آزمون وجود رابطه بین

 عامل هایمولفه  ، می توان اظهار داشت که بین)02/0=و سطح معنی داری r=36/0مقدار )گردید، با توجّهّ به نتایج این آزمون 

بنابراین فرضیه مورد نظر . با اطمینان لازم رابطه معناداری  وجود دارد یجانیه ییناگو( و افت تحصیلی) آموزشگاه به مربوط

  .تایید می شود

بود . دانش آموزان  پایستگی تحصیلیآن با  یهاو مولفه یاجتماع شایستگیهدف از مطالعه ی حاضر، تعیین میزان رابطه ی 

 هیآمای ،هنجار مهارتی ، شناخت مهارتی ، )مهارت رفتارو مولفه های آن  یاجتماع شایستگیپژوهش نشان داد که  فته هاییا

 رابطه معناداری دارد.  پایستگی تحصیلیبا ی(زشیانگ یها

 

   متغیر   مستقل

   متغیر   وابسته  

   متغیر   مستقل

   متغیر   وابسته  



 آموزش و پرورش مجله پیشرفت های نوین در روانشناسی، علوم تربیتی و

 1401  شهریور، 51، شماره پنجمسال 

  

 پیشنهادات کاربردی:

 بررسی مسأله افت تحصیلی و ارائه راه حلهای پیشنهادی در ایران

 پردازیم.ه افت تحصیلی به چند مورد از ویژگیهای نظام آموزشی ایران میقبل از بررسی مسأل

 شود که:از پوسته بیرونی نظام آموزشی ایران مستفاد می»

پذیرد تا یک روح پر تپش محیط آموزشی ایران یک عنصر متعادل منظم و مطیع و محافظه کار و پشتكار ورزیده را بهتر می -

 «. سربه راه»است تا « راه جوی»گنجد و بیشتر میعصیانگری که در هیچ قالبی ن

 نظام آموزشی ایران به سنت بیشتر تكیه دارد تا به بدعت و به وحدت بیشتر تا تنوع و به تابع بیشتر تا متغیر.  -

 )حداکثر نمره( مورد توجه است. « سود»مد نظر باشد « ارزش»در محیطهای آموزشی ایران بیشتر از آنچه که  -

 برداری از الگوی آموزشی غرب است. تقلیدی، کپی و نسخهوارداتی،ام آموزشی ایران،کل نظ -

)بینش، روش بینی،علم « حكمت»اطلاع، علم واقعیت( نه است)دانش،« علم»در سیستم آموزشی ایران، زیر بنای فكری -

 هدایت(

آموزی که بخواهد بر نظام حاکم بر کند. دانشی، تصادم مای است که باروحیه سرکش و عصیاننظام آموزشی ایران به گونه -

کند که نسبت به حفظ انسانهایی تربیت میشود. این است که نظام آموزشی،به سختی سرکوب می د،رمحیطهای آموزشی بشو

 کند.  دهند. این ثبات نظام را تقویت میوضع موجود پایبندی نشان می

حق قضاوت یا حق انتقاد  آموز یا دانشجو نوعاًای است که به دانشگونه به طرح مطالب در سیستم آموزش ایران ظاهراً -

 دهد.نسبت به مطالب مطروحه نمی

 کند.  آموز را در انطباق با هنجارهای اجتماعی تربیت مینظام آموزشی ایران دانش -

بگیرد به شدت مجازات  فاصله« ارزشهای شایع»اگر از هر کودك در مناسبات بین خود و دیگران، در محیط آموزشی، -

 کند.  روحیه پرخاشگری را ارزش تلقی می مطیع بودن و عدمشود. ارزشهای شایع در سیستم آموزش ایران،می

های عدیده دیگر نیز دارد. با یدآموز، کاربرهای دانشای برای ارزیابی دانستهدر نظام آموزشی ایران، نمره علاوه بر وسیله

آموز را شود. نمره دانشدر سیستم آموزش کشور انطباق داده می« شهای شایعزار»د و رفتار او باشومطیع می كکود« نمره»

 دهد. کند تا منافع جمعی و از این بابت سیستم آموزش ایران، فردگرایی را تعلیم مینسبت به منافع خود بیشتر حساس می

آموز از درس آورد و دانشآموز در پی نمیرا در دانش ای است که شیفتگی نسبت به تحصیلسیستم آموزش ایران به گونه -

 شود. شود و نسبت به تحصیل بی میل و رغبت میبرد و از حضور مستمر و روزانه در مدرسه خسته میلذت نمی خواندن نوعاً

کند. رض مشاهده میتعا بعضاًبیند در مناسبات اجتماعی،خواند در متون درسی و آنچه که میمحصل ایرانی بین آنچه که می -

 شود.  انسجام و هماهنگی مشاهده نمی دهد و همچنین بین متون درسی بعضاًاین تعارض تشتت را در ذهنیت او قوت می

 کند. آموز را به هیچ وجه تحریک نمینظام آموزشی ایران قوه تخیل دانش -

تحصیلات فرزندان خود احساس تعهد بیشتری های شهری در مقام مقایسه با نسل قبل، نسبت به نسل جدید خانواده -

 کنند. کنند و از آن در سطح بالاتر تلقی ضد ارزش میسل جدید به افت تحصیلی فرزندان بیشتر حساسیت مینکنند. می

 شد و حتی جامعه از آن ارزیابی منفی نداشت. امروز جامعهو پنجاه مشاهده می تنبیه فیزیكی در مدارس ایران در دهه چهل -

 کند. ختی با آن مقابله میسایران از تنبیه فیزیكی کودکان به وسیله معلمین ارزیابی سخت منفی داشته و به 

اگر فرزندان دوره دبیرستان را به پایان نبرند، ارزیابی به شدت منفی است. در مورد فرزندان های شهری،در بعضی خانواده -

سل جدید ایران نسبت به نسل قبل از سطح نالبته  شود،تن به بازار کار تلقی میپسر، انصراف از تحصیل معمولا به مفهوم پیوس

 تری برخوردار است. آموزش به مراتب مطلوب

 (53الی  68 ،1377،)ادیب ………………و -

و شروع افت تحصیلی در کشور ما معمولا از کلاس چهارم دبستان به بعد است. در این مرحله سنی علاوه بر کار با والدین 

علاقگی نسبت به درس رابطه نزدیكی آموز نیز باید مورد مشاوره و راهنمایی قرار بگیرد. افت تحصیلی با بیخود دانشمدرسه،
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وجو کرد. چرا توان در کلاس اول دبستان یا حتی در سالهای قبل از دبستان جستعلاقگی نسبت به درس را میدارد. ریشه بی

خواندن و مطالعه به او داده نشده  سید درس بخواند و اطلاعات درستی درباره دلیل دررا باچکه کودك ممكن است نداند 

 (109آفتهای رشد تحصیلی و شیوه مقابله با آن باشد. )جزوه درسی کلاس ضمن خدمت تربیت معلم آمل

 دهد که:ث از تكرار پایه و مردودی در کشور ما در دوره متوسطه تحقیقات نشان میحاماّ در ب

مردودین در نظام آموزشی کشور ما به خصوص در پایه اول متوسطه از زمانی که نظام سالی واحدی دایر شده به طور  دتعدا

آموزان در مقایسه با دانش 78-79محسوسی افزایش یافته است. به طوریكه تعداد مردودین پایه اول متوسطه در سال تحصیلی 

دهد. درصد افزیش نشان می 7حدود  79-80در مقایسه با سال تحصیلی درصد و  9حدود  1364پایه اول متوسطه در سال 

درصد و در پایه  5/12درصد و پایه دوم متوسطه  98/18در دوره متوسطه در پایه اول  1363-64درصد مردودشدگان در سال 

 (54، 1365دانا،درصد بوده است. )رئیس 27/7سوم 

نرخ تكرار پایه »ای بهبود یافته بود، به عنوان مثال: لی به صورت کلی تا اندازهوضعیت تحصی 1371تا  1365اماّ در بین سالهای 

 65درصد کاهش مشاهده شده در فاصله سالهای  2/15به  1365درصد در سال  5/20به تدریج طی این دوره کاهش یافته و از 

شد. در سال نفر اضافه می 300تا  240ن است. این کاهش بر خلاف روند گذشته در هر دو سال بر تعداد مردودان بی 1369تا 

بیش از  69کاسته شده است. یعنی تعداد مردودان که در سال  69هزار نفر نسبت به سال  260از تعداد مردودان حدود  1371

کان به کمتر از دومیلیون و چهارصدوپنجاه هزار نفر رسیدند. همچنین نرخ تار 71دو میلیون و هفتصد هزار نفر بودند، در سال 

یش اموجب شده است که با وجود افز 1371زودرس تحصیل نیز در طی این دوره کاهش یافته است. کاهش این نرخ در سال

هزار نفر کاسته شده است. اگر قرار بود که  18آموزان، از تعداد تارکان زودرس تحصیل، حدود میلیون نفر بر تعداد دانش 5/1

درصد ترك تحصیل اتفاق افتد، تعداد تارکان زودرس تحصیل به  2/5درصد، 5ای یعنی به ج 69به نسبت سال  1371در سال 

 23رسید که خسارتهای اقتصادی اضافی ناشی از آن بالغ بر هزار نفر بیشتر از تعداد مشاهده شده می 116هزار نفر یعنی  917

 (37، 1371شود. )نفیسی،میلیارد ریال برآورد می

اسنادهای »نویسد:آموزان میاش در زمینه موفقیت و شكست تحصیلی دانشحقیق انجام شده( بر حاصل نتایج ت1374احدی )

که پس از شكست، پسران همسو با یكدیگر و عمدتا عوامل درونی و شخصی است، در حالیو دختران به دنبال موفقیتها، پسران

 اند.  اکید داشتهبیشتر بر عوامل بیرونی موقعیتی و دختران بیشتر برعوامل درونی و شخصی ت

شكستهایشان را به عاملی قابل بینند،آموزان خود را لایق و توانا میتی دانشقهمچنین نتایج بدست آمده نشان می دهد که و

شوند که موفقیت دهند، احتمالا برروی راهبردهایی متمرکز میکنترل همچون فقدان کوشش یا نابسنده بودن دانش نسبت می

آموزان شكستهای خود را به کند. امّا بزرگترین مشكلات انگیزشی، آنگاه ظاهر خواهد شد که دانشتضمین میآنها را در آینده 

دشواری تكلیف و خانواده نسبت دهند. در چنین شرایطی انگیزه آنان برای تلاش علل غیر قابل کنترل و ثابت مثل توانایی،

داشت. وقتی که فرد، موفقیتهای خود را به توانایی بالا یا سخت  کاهش یافته، انتظار شكست بیشتری را در آینده خواهند

کند. از سوی دیگر، درك شكست به سبب توانایی پایین با فقدان کوشش، دهد، غرور بیشتری احساس میکوشی نسبت می

ابل قبه عواملی  شكست خود را هری دارد. از طرف دیگر فرد هنگامی کتمنجر به ایجاد شرمساری بیشتر شده اثر تنبیهی زیاد

کند ولی اسنادهای نمایانگر این مطلب که وقایع در آینده تغییر نخواهند کرد. به احساس گناه میدهد،کنترل نسبت می

شود، امّا نكته قابل توجه فراوانی پایین انتساب پیامدهای خوب به علت احساساتی نظیر درماندگی، تسلیم و افسردگی منجر می

اند تا به استعداد و توانایی. در ارتباط با خت کوشی استناد کردهسدر موفقیتها، بیشتر به  ران و پسران متفقاًاست. دخت« توانایی»

آموزان، به دلیل با ثبات دانستن سخت کوشی خود، و اعتقاد به اینكه پیامدهای خوب در تمامی شرایط زندگی موفقیتها، دانش

تاریخ »ای خوش بینانه براین باورند که ارند و در رابطه با موفقیتهایشان به گونهگذارد، نسبت به آینده امیدوآنها تاثیر می

نكته قابل توجه اینكه: یک علت جدید و ناشناخته در مقایسه با فهرست واحدهای اسنادی «. خودبخود تكرار خواهد شد

است. نكته « خواست خدا»یان به ضی پیامدهای خوب از سوی برخی از دانشجوبعپژوهشهای غربی وجود دارد و آن انتساب 
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آن را تنها در موفقیتهایشان دخیل دانسته اند نه در اند،اد جستهتننهایی که به این عامل اسآمهم اینكه همه 

 (     106الی 119، 1374شكستهایشان.)احدی 
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